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KONCERTAS! Miko Petrausko ir kitu
Surengtas per 23-čia kuopa SLA. bus

16 dieną Vasario į Feb. į
1910 m.

New O’Haro Teatre
Shenandoah, Pa.

Pradžia 7:30 vakare.
Sąnariai 23-čios kuopos SLA., visi lietuviai She- 

nandorio ir iš visų aplinkinių atsilankykite.
Atsilankymas gabiausio tnųsą dainiaus ir kompozitoriaus p. M. 
Petrausko į mus miestą yra nepaprasta naujiena ir privalo kiek
vienas lietuvis ir visi sąnariai 23-čios kp. pribut ant to iškil- 

" mingo vakaro. Mąs pareiga yra kuoskaitlingiausiai pribūti ant 
minėto koncerto, nes šie talentuoti tautiečiai kelia mąsų tautą 
aukštyn civilizacijon. Tikime, kad kiekvienas sąnaris para
gins ir kitus mus brolius atsilankyti ir išgirst puikiausią dainų, 
piano meliodiją per p. ČU RLIONĮ ir smuikos griežinio p M. 
Slavicko. Nepraleiskite progos.

Kviečia 23-čios kp. Komitetas.
MIKAS PETRAUSKAS.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12j A street
SOUTH BOSTON, WASS.
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LIETUVIŠKA AGENTU

mus siųs-ir teip kitokius reikalus atliekam kuogeriausiai. Pas

Guodotim Tautiečiai ir Tautietes turim už garbę pranešti 
visiems lietuviams iŠ Boston o ir aplinkinių, jogei męs parduo
dam Laivakortesįant geriausių, greičiausių laivų į Lietuvą ir iš 
Lietuvos už pigitLisias prekes.

Męs jau nuoVradžios mųsų biznio pardavėm šimtus Lai
vakorčių ir išsiuntėm šimtus tūkstančių dolerių, už ką gaunam 
kas dieną tūkstančius padėkavonių. kas patikrina musų teisingą 
darbavimąsi dėl savo brolių Lietuvių.

Laivakortes parduodam ant visų linijų ant kokios kas nori 
išvažiuoti arba atvažiuoti. Męs vienus išleidžtam iš Bostono, o 
kitus iš New Yorko.

Siunčiam pinigus į visits dalis svieto. Per mus pinigai sių
sti nueina greitai ir teisingai. Pinigus apmainom ruskus ant 
amerikoniškų arba amerikoniškus ant ruskų. kas kiek nori.' 

Norintien.s keliauti į Lietuvą išstorojam Pasportus nuo Rus- 
ko Konsulio. Parupinam visokias doviernastis ir visokius raštus 
darni pinigus ar pirkdami laivakortes niekados nebusite nuskriausti, nes mųsų pridėryste yra tarnauti visuomenei dėl labo ir ge
roves žmonijos. '

Tankiai gaunam laiškus SU klausimu: Ar męs galim paimti žmogų iš vietos Lietuvoje ir atgabenti į Ameriką? — Męs galim 
paimti iš pat namų, pergabenti per rubežių ir atvežti į Ameriką, o katrie nori keliauti į Lietuvą ir tuos galim pristatyti j. namus.

TAUTIEČIAI: Kai augščiaus minėta musų Agentūra, kuri gyvuoja nuo keletos metų ir yra pirčiai žinoma, auga ir platina
si, o tai ačiū pritarimui tūkstančiais tautiečių, kurie supratę tikrus patarnavimus savųjų ir paėmę į širdį š.uos žodžius: Yra pri- 
derystė kiekvieno žmogaus šelpti savo tautiečius”, tikrai tos priderystės laikos ir pulkais glaudžias iš visų kraštų Amerikos čionai 
pas mus, pas savuosius, kur iškalno yra persitikrinę, jeigu jų visokie prašymai ir ju reikalavimai greitai ir teisingai taps išpildyti.

Užtikrinam Jumis Guodotini Tautiečiai, kad mųsų egzistacija remiasi ant musų nenuilstančio darbavimosi dėl jūsų labo. 
Rūpinamės ir rūpinsimės kiek tiktai galima apsaugoti jumis nuo žmonių neteisingų, svetimtaučių, kurie garsingai vadina save lie
tuviais, broliais jūsų, būdami Jum prielankus patol, kol Jumis reikalauja, o potam-gi gal yra didžiausiais nevidonais musų tautos. 
Todėl mieli broliai atkreiptam jutų atydą ant musų vienatinės ir tikriausios lietuviškos Agentūros. Čionai kreipkitės su savo rei
kalais, nes tik čionai rasite savuosius gatavus ukvatnei jums patarnauti. Dėltogi pamykit kad: Męs parduosim jum po paskutiniai 
pigiausiai Kompanijos prekiai Laivakorte ant Bremeno, Hamburgo, Rotterdamo, Antverpo, Libavo ir Anglijos. Męs ant jūsų 
pareikalavimo partrauksim iš tėvynės mielus jums svečius: gimines, brolius, seseris ir tt. Męs užsiimsim kuogeriausiu išleidimu į 
k rajų, kada tik važiuot norėsit. Atkeliaujančius iš kitų miestų į Bostoną patinkam ant stoties (vagzalo), parupinam nakvynę ir iš- - 
leidžiam į kraju. Męs išsiųsim jumis pagal pigiausį kursą Rublius, Markes ir kitokius į visas dalis svieto.

G. BARTASZ1US, 261 Broadway So. Boston, Mass.
.•.
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K. Šeštokas.
Aųsų kultūriški reikalai.

Štai, kada kryžeiviai (geriaus sakant, to laiko 
nuožmiausi žmogžudžiai) užpuola Lietuvą.... Pa
kerta jos tvirčiausias spėkas.. .. Lietuviai prastoja 
savo nepriklausomą valstybę .... ir prisiima kryžei
vių papročius.... tikybą.... Kryžeiviai, kaipo pir
miausi Lietuvos išgriovėjai, įbruka savo knygas.... 
Lietuviams, žinoma, paremtas vien tik ant prietarų... 
Lietuviai pastoja karštais prietarų pildytojais ir vie
toje šviestis, arba pažint mokslą—pašvenčia visas sa
vo spėkas ant steigimo tikybinių institucijų ir pastoja 
akliausiais tikėtojais į kryžeivių skelbiamą mokslą. 
Kada 14—15 amžiuose, po visą pasaulį pradeda plė
totis mokslas, lietuviai galutinai atsiduoda prietarų 
įtekmei; tiki, jog gyvenimas šiame pasaulije yra tik 
valandėlė prieš mirtį ir stengimasis dirbt savo labui 
šiame pasaulije, yra veltus, kadangi ant ano milašir- 
dingasis Dievas ir jo sūnus Christus, užmokės šimte
riopai. Teip lietuviai tikėdami į niekam nematomas 
ir nežinomas būtis, pasilieka užpakalije mokslo iki 
devynioliktam šimtmečiui. Devynioliktame šimtme- 
tije, negana, kad lietuviai buvę pavergti fiziškai per 
eiles metų, vos pasiliuosavę iš tos vergijos, t. y. bau
džiavų—pastoja vėl dvasios vergais, reiškia, tampa 
persekiojami už savo prigimtą kalbą, teipgi už litera
tūrą; rusų valdžia, uždaro lietuvių spaudą, išnaikina 
tą pačią literatūrą, kuri jau šiek-tiek buvo išsiplatinus 
pas lietuvius, įbruka savo knygas, kurios nieko nesi
riša su mokslu, bet tik nori, idant lietuvius paverst 
rusais!.. .. Džiaugiasi iš to priešai, nes visas, kaip 
moksliškas,teip ir išrodančias jų bjaurius darbus kny
gas—rusai sudegina.. .. Lietuviai pasilieka vien tik 
ant maldaknygių (nors tos ir buvo persekiotos, visgi 
jų buvo daugiaus),’ rusiškų elementorių, teipgi tokių 
pat mokyklų.

Iš to ką augščiau rašėme, męs matome, kad lie
tuviai, kaip tik nuo prastojimo savo nepriklausomos 
valstybės, buvo mokinami vien tik prietarų; o pabai
goje devyniolikto šimtmečio, kada kitos tautos gana 
daug pašoko mokslo link (pavyzdin Japonija) — lie
tuvių mokslo šaltiniais buvo maldaknygės, iš kurių 
nė vienas žmogus negali apsišviesti. Rusiški elemen- 
toriai, kurių tikslas buvo paversti lietuvius rusais, 
rusiškosios mokyklos (rusinimo lizdai), kuriose lie
tuviai galėjo išmokti, kaip garbint carą, jp pačią,vai
kus, ministerius ir visokios rūšies valdininkus.

Teip liūdnose aplinkybėse bebūvant, beveik iki i
pusei devyniolikto šimtmečio, lietuviai susilaukė savo 
energišką darbininką Dr. V. Kudirką, kuris savo pu- 
blicistiškuose raštuose, ragino lietuvius pasiliuosuoti 
ne tik nuo rusų valdžios jungo, bet ir kitokių savo 
dvasios slopintojų; lietuviai pradėjo smarkiai judėti. 
Ir štai užstojus dvidešimiam šimtmečiui, lietuviai at
gauna spaudą ir viskas pradeda važiuot naujomis vė 
žėmis. ?

Nors staiga pasklido daugelis knygų ir knygelių, 
bet jos nesistengė paliuosuot žmones nuo prietarų re

težių. Ir teip lietuviai vėl pasilieka agituojami, kad 
klausyt valdžios, kad neleist savo vaikus augštesnėn 
mokyklon (nes, esą,bedieviais pastos),bet aklai klau
syt ir viską daryt tik teip, kaip jie nori. Tik ačiū 
mųsų gerbiamiems vyrams, kaip tai Dr. Jonui Šliu
pui, Šernui ir kitiems, kurie nors toli gyvendami nuo 
savo tėvynės Lietuvos, jautė lietuvių dvasios dejavi
mus*) po jų jungu ir pradėjo rašyt veikalus, išaiškin
dami kas tai yra ir kaip civilizuotas pasaulis žiūri ir 
kaip lietuviai privalo žiūrėti į kultūrą, idant įgyt sau- 
žinės laisvę. Ypatingai Dr. Jonas Šliupas sujudino 
kuo-ne visą lietuvių jaunuomenę. Kada jo knygos, 
gana plačiai pasklido po Lietuvą, priešai siuto keik
dami ir grūmodami tiems, kurie drįs skaityt Šliupo 
“bedieviškus" raštus. Pasklido paskalos, jog Ame
rikoje yra koks tai baisus žmogus (sup. Šliupas), ku
ris parsidavęs velniui, — prisiunčia kiekvienam po'' 
šimtą dolerių, kas įsipjauja savo pirštą ir krauju pa
sirašo velniui (o gal Šliupui?). Pažangesnieji žmo
nės, visi gavo vardą “Šliuptarnis", kurie bijojo (rei
kia žinoti, kad daugumas, kurie skaitė augščiau mi
nėtų vyrų knygas, visai netikėjo, jog kunigas yra tai 
kokia galinga dvasia), apskundė policijai (atsimenu, 
kada policija atsitrankius susirinko Šliupo, Šerno ir 
Dembskio knygas, sakydama, jog tokios knygos yra 
nelegališkos) kuri judosišku būdu slogino besiplėto- 
jančią Lietuvių dvasią!....

Nemažinus naudos lietuviams atnešė Šerno kny
gos. Pakol jo knygos nebuvo išsiplatinę po Lietuvą, 
lietuviai nieko nežinojo apie gamtos mokslus. Nors 
tie, kurie lankė augštesnes mokyklas, buvo apsipaži- 
nę su jais (gamtos mokslais), bet laikė tai slaptybėje, y
Tik vieninteles Šerno knygos, kurios parašytos lyg 
tyčia mažamoksliams, t. y. aiškia ir suprantama kal
ba, apšvietė kiekvieną norintį apsišviesti. Bet priešai 
ir tas\iorėjo sudeginti; nors Į jau netoli du metai, kaip 
apleidaū Lietuvą, bet tai rodosi vakar atsitiko, t. y., 
kada būuąmas Lietuvoje gavau tarp kitų Šerno knygų 
ir jo parašytą “Biologiją”, kurią kaimynas užtėmijąs 
nutverė man nematant ir skubiai nunešė pas kunigą 
pažiūrėti, apskųsdamas mane, kaipo skaitytoją be
dieviškų knygų. Žinoma, nors kunigas buvo gana 
pirmaeiviškas sulyginus su kitais, bet visgi pašaukęs 
mane ant išsiteisinimo pasakė: “Nors knyga yra mok
sliška, bet, kad sako, jog žmogus išsivystęs pats per 
save, o ne Dievas jį sutverė, todėl kaip tau, teip jau
nam vaikui, yra labai pavojinga skaityti".

Tokiu tai būdu, męs, lietuviai, su pagelba mųsų 
drąsių vyrų, pasiliuosavome iš retežių, kurie suvaržė 
mųsų prabočių dvasią dar beviešpataujant Lietuvos 
didžiamjam kunigaikščiui ir karaliui Mindaugiui 
(1300 m.).

Iš pavyzdžio, kuriame męs trumpai perbėgome 
Lietuvos tobulinimosi (kultūros) istoriją, galime per
sitikrinti,kokią naudą lietuviams atnešė knygos. Kaip 
kryžeiviai sukaustė lietuvių dvasią ir laikė per šimt
mečius, pakol lietuviai nesusilaukė didvyrių, kurie 
paliuosavo savo brolių dvasią. Jų ginklas buvo kny- 

*) Paminėti vyrai dirbo tautos labui pirma spaudos atgavimo. Kd.
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gos, dėltogi supraskime kaip reikia gerbt knygas.
Kad šitame straipsnije męs pasiryžome daugiau 

kalbėti apie Amerikos lietuvius, negu apie Lietuvos, 
taigi pažiūrėkime, kokią naudą knygos atnešė Ameri
kos lietuviams.

Svarbiausis dalykas yra tas, kad Amerikos lietu
vį, tik tą galima vadint nemokintu arba neapšviestu, 
kuris yra girtuoklis, arba kitokios rūšies pasileidėlis. 
Tas vyriškis ar moteriškė (čia priskaitau ir jaunuo
sius, kaip męs paprastai sakome, vaikinus ir mergi
nas), kuris ar kuri, kad skaito geras knygas, yra ap
šviesti. Nueik pas Amerikos dorą lietuvį, o pamaty
si, kad pas jį knygų netrūksta: jis turi keliatą knygų 
judinančių gamtos mokslus, teipgi, jis turi gana gerų 
knygų judinančių politišką ekonomiją, sociologiją ir 
kitus draugijos mokslus (žinoma, apie politišką eko
nomiją ir sociologiją, męs, lietuviai, neturime savo 
kalboje, bet katras turi gerus norus, greitai pramoks
ta angliškai ir mokinasi iš angliškų knygų); teipgi 
galima užtėmyt ir matematikos, žinoma, nors tik ari
tmetiką, bet reikia atminti, kad paprasto darbininko 
reikaluose, nėra reikalinga, kad žinot augštesnę ma
tematiką. Jeigu mylėtojas tų visų knygų, nepraleid
žia liuosą laiką nereikalingiems pasilinksminimams, 
bet užsidaręs savo kambarije skaito (mokinami) jas, 
beabejonės tampa mokytu žmogum. Dėl pavyzdžio 
męs bandykime pakalbėt su doru, apsiskaičiusiu žmo
gum ir su tuo, kuris yra sėdėjąs du-tris metus kole
gijoje ar universitete, patėmysime, kad tas, kuris ne
buvęs jokioj mokykloj, bet skaitęs geras knygas—pa
kalbės kelis kartus geriau ir bus visad pasiryžęs prie 
kokio-nors gero darbo. Beto, knygų skaitytojas 
gali apsipažint su yvairiausiais mokslais, su yvairiau- 
siais aprašymais, kokių-nors įžymių, mokslinčių iš
tirtų dalykų, žodžiu pasakius, nėra to dalyko pasau- 
lije, apie kurį negali būt girdėjąs knygų skaitytojas, 
kadangi knygose yra aprašyti, kaip senesnieji teip ir 
vos tik atrasti yvairųs visatos gaivalai.

Nors męs aprašytume visus gyvenimo plyšius, 
per kuriuos tik gali įsigriebt šviesos (mokslo) spindu
liai, visgi tą patį matytume, t. y., kad knygos yra 
veikėju to viso. Kad ir knygos turi daug svarbių 
stulpų, ant kurių remiasi tautos kultūra, męs, lietu
viai, jų turime gana mažai. Gak jau męs mokame 
daugiaus negu tos knygos gali mus* išmokyti, o gal, 
greičiaus, męs nė tiek nemokame, kad galėtume sup
rast knygų vertę. Daugiaus galima tikėt paskuti- 
niems žodžiams, t. y., kad męs dar nevisi suprantame 
knygų vertę.

Męs augščiaųs jau kalbėjome apie vertę angliškų 
knygų ir užtiesą/ reikia pasakyti, jog daug angliškų 
knygų, ypatingai vadovėliai, yra pastebėtinai tobuli, 
bet tfisgi jie negali užganėdint visus lietuvius, kadan
gi nevisi lietuviai gali skaityt angliškai. Kuris turi 
gabumą ant kalbų, išmoksta gana greitai ir teip pa
čioj Amerikoj, vienas pagyvenęs vienus metus dau
giau kalba, negu kitas penkis ar dešimtį. Idant galėtų 
skaityt tas geras knygas ir tie, kurie tesupranta tik 
savo prigimtą kalbą, reikia jiems knygų rašytų ne 

anglų kalba, bet lietuvių. Kad męs tų knygi 
tingai vadovėlių, neturime,taigi sustoją pagalve 
iš kur jas gauti?

Be darbo niekas nesistoja naudingu, teip, pako 
męs nedirbame, neturime naudingų knygų. Nors 
daug męs turime yvairių, kaip originalinių, teip ir ne 
originalinių raštininkų, nes jų parašytieji veikalai 
(originališki ar ne originališki) patįs per save, kas 
nors juos turėjo parašyti. Pilni lietuviški knygynai 
yvairių apisakaičių, teipgi neiškrito iš dangaus lyg 
manna, jas kas-nors parašė. Bet kodėl męs neturime 
pilnus knygynus moksliškų knygų ir apysakų (ne 
apysakaičių), juk jeigu verst ar originališkai rašyt 
apysakaitę, tai kodėl neišverst arba parašyt moksliš
ką? juk laiko ir spėkų ir apysakaitės reikalauja. Štai 
Tolstojaus, yra gana svarbių raštų, bet kiek męs tu
rime išverstų, tai rodosi lyg išrinkti iš visų silpniau
sieji. Čia .pasirodo koks tai didelis apsileidimas,mų- 
sų rašytojų, .kurie vietoje, pirmiaus, išsilavint gerai, 
berašinėjant, į laikraščius straipsnius (žinoma ir vei
kalėlius, tik.juos peržiūrėti, jeigu turi svarbą, išspau- 
d'nt knygutėje, bet jeigu ne, palikt tobulesniam ap
dirbimui), tuoj griebiasi plunksnos ir be jokio apmąs
tymo rašo veikalą.. .. Žinoma, kad parašyt ką-nors 
gero, reikia praktikos, reikia netik prigimto, bebir 
išvystyto talento; tik kada ypata turi šiuos elementus, 
tada gali rašyt veikalus, bet kol neturi, privalo moky- 
ties rašant į laikraščius ir tėmyjant senų literatų vei
kalus, labiausiai skaitant gerų rašytojų parašytas 
knygas.

Sena lietuvių patarlė sako: “Vienas muštas ge
resnis negu devyni nemušti”. Jeigu mųsų rašytojai, 
parašytų vieną gerai apgalvotą knygutę, ji daugiau 
atneštų naudos visuomenei negu jo parašytų, bet ne
apmąstytų dešimtis. Dėltogi jus, kurie norite pasi- 
darbuot visuomenės labui, nesistengkite, kad išverst 
dešimtį-dvidešimtį apysakaičių, bet stengkitės, idant 
į tą laiką parašyt (išverst), nors vieną gerą mokslo 
vadovėlį. Tą vieną jųsų svarbų veikalą daugiau 
žmonių skaitys, negu, kad skaitytų dešimtį Šiukšlių, 
kurias tik patįs autoriai skaito, t. y. patįs šiukšlių 
rašytojai.

(Toliaus bus).

Lietuviški laikračišai.

Męs tankiai kalbame apie lietuvių literatūrą pa
minėdami laikraščius ir knygas ir tankiai “bėdavoja- 
me”, kad tų laikraščių ir knygų turime labai mažai. 
Sutikt su tuomi \“bėdavojimu” negalima, nes ir kny
gų ir laikraščių turime gana daug, tik stengkimės 
jais naudoties ir juos palaikyti. Nekalbant apie dau
gybę knygų, kurių daugybės sukrauta didžiausiuose 
knygynuose “Lietuvos”, “Vienybės Lietuvninkų”, 
TMD. Amerikoje ir Zavadzkio, Šlapelienės, Lietuvoj, 
Maciejausko, Latvijoje, teipgi daugelije mažesnių 
knygynėlių, kaip Lietuvoj, ‘teip ir Amerikoje, ne pro- 
šalį bus pažvelgt į skaitlių lietuviškųjų laikraščių,lei
džiamų, vienoj ir kitoj pusėje jūrių. Šiądien turime
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laikraščius, einančius:

Dideje Lietuvoje: “Lietuvos Ūkininkas”, nuo 
pabaigos 1905 metų, eina iš Vilniaus kartą per san
vaitę, su du-kart mėnesiniu priedu “Žemė”, mėnesi
niu “Mokykla” ir mėnesiniu “Sveikata”.

Lietuvos žinios”, nuo pirmos pusės 1909 me
tų, eina iš Vilniaus du kartus per sanvaitę.

“Viltis”, nuo pusės 1907 metų, eina iš Vilniaus 
tris kartus per sanvaitę.

“Lietuvių Tauta”, nuo 1907 metų, eina iš Vil
niaus neperijodiškai.

“žemdirbis”, nuo 1903 metų, eina iš Vilniaus du 
kartus per mėnesį.

“Draugija”, nuo 1907 metų eina iš Kauno kartą 
per mėnesį.

“Vienybė”, nuo 1908 metų, eina iš Kauno kartą 
per sanvaitę. j

“Vargoninkas”, nuo 1908 metų, eina iš Kauno 
kartą per mėnesį. Teipgi girdėta, jog iš Kauno pra
dėjo eit “Garnis” ir “Lietuvaitė”, bet, galbūt dėlei 
ekonomijos, leidėjai, turbūt Amerikon, savo naujai 
pradėtus leist laikraščius, nesiunčia.

“Šalt inis” (rodosi) nuo 1906 metų, eina iš Seinų 
kartą per sanvaitę su sanvaitiniu priedu “Šaltinėlis”.

“Vadovas”, nuo pusės 1909 metų, eina iš Seinų 
kartą per mėnesį.

“Spindulis”, nuo pabaigos 1909 m., eina iš Sei
nų, du kartus per mėnesį.

Prūsijos Lietuvoje: “Nauja Lietuviška Ceitun- 
ga”, nuo 1890 metų eina iš Tilžės tris kartus per san
vaitę, su mėnesiniu priedu “Kaimynas”.

“Lietuviška Ceitunga”, nuo 1878 metų, eina iš 
Klaipėdos kartą per sanvaitę.

“Konzervatyvų Draugystės Laiškas”, nuo 1882 
m., eina iš Priekulės (šie visi spaudinami gotiškomis 
raidėmis). Pereitais metais, iš Tilžės pradėjusi eit 
“Birutė” spaudinama lotynų raidėmis, bet ją matyt 
nevisi turi laimę, teip,kaip“Lietuvaitę”su “Garniu”.

Latvijoje: “Rygos Garsas”, nuo pusės 1909 m. 
eina iš Rygos, kartą per sanvaitę.

“Rygos Naujienos”, nuo pabaigos 1909 m. eina 
iš Rygos, su priedu“Rygos Naujienų literatūros prie
das”.

Lenkijoje: “Marijavitas, švenčiausio sakramento 
garbintojas”, nuo pusės 1909 m., eina iš Lodziaus, 
su priedu “Marijavitų Žinios”, kartą per mėnesį.

Scotijoje: “Rankpelnis”, nuo 1907 m. eina iš 
Belshill (rodosi, kartą per mėnesį).

“Širšė”, nuo pabaigos 1909 m., eina iš Bellsh., 
rodosi kartą mėnesije (Amerikon, rodosi mažai atei
na). Yra tai satyriška brošiūrėlė.

Amerikoje: “Vienybė Lietuvninkų”, nuo 1886 
m., ėjo iš Plymouth, Pa., dabar eina iš Brooklyn, N. 
Y., kartą per sanvaitę.

“Lietuva”, nuo 1892 m. eina iš Chicago, Ill., 
kartą per sanvaitę. '

“Tėvynė”, nuo pradžios 1908 m.eina iš So. Bos
ton, Mass., kartą per sanvaitę.

“Draugas”, nuo pirmos pusės 1909 m., eina iš

Wilkes-Barre, Pa., kartą per sanvaitę.
“Kova”, nuo pirmos pusės 1905 m., eina iš Phi

ladelphia, Pa., kartą per sanvaitę.
“Laisvoji Mintis”, nuo pradžios 1910 m., eina 

iš Scranton, Pa., kartą per mėnesį.
“Progresas”, nuo pradžios 1910 m., eina iš Phi

ladelphia, Pa., kartą per sanvaitę.
“Saulė”, nuo pusės 1888 m., eina iš Mahanoy 

City, Pa., du kartus per sanvaitę.
“Katalikas”, nuo pradžios 1899 m., eina iš Chi

cago, Ill., kartą per sanvaitę.
“Linksma Valanda” (pasakos), nuo pradžios 

1899 m., eina iš Mahanoy City, Pa. (rodosi kartą per 
mėnesį).

“Žvaigždė” (rodosi nuo 1891 m.), ėjo iš Brook
lyn, N. Y., vėliaus.iš Shenandoah, Pa., dabar iš Phi
ladelphia, Pa., kartą per sanvaitę.

“Darbininkų Viltis”, nuo pradžios 1903 m., eina 
iš Shenandoah, Pa., kartą per sanvaitę.

“Keleivis”, rodosi nuo 1904 m., eina iš So Bos
ton, Mass., kartą per sanvaitę.

“Lietuvių Žinios”, nuo pabaigos 1908 m., eina 
(kada sumislija) neva kartą per mėnesį.

“Amerikos Žinios”, nuo pradžios 1910 m., eina 
iš Chicago, Ill., kartą per sanvaitę.

“Dagis” (satyros brošiūrėlė), nuo pradžios 1909 
m., ėjo iš So. Boston, Mass., dabar eina iš Chicago, 
III., kartą per mėnesį. .

“Dilgėlės” (satyros laikraštukas), nuo 1905 m., 
ėjo iš Philadelphia, Pa., dabar eina iš Pittsburg, Pa., 
kartą per mėnesį.

Abelnai, lietuviškų laikraščių eina: Dideje Lietu
voje—13. Prūsų Lietuvoje—4. Latvijoje—2. Len
kijoje—1. Scotijoje—2. Amerikoje—16. Viso, šią
dien turime 38 lietuviškus laikraščius, tarpe kurių 
turime: Tris-kart sanvaitinius — 2; du-kart sanvaiti- 
nius—2; sanvaitiniu—17, du-kart mėnesinių—1; ne- 
perijodiškus—2, kiti nesugaudomi.

Ant šitokio pluošto mųsų perijodiškosios literatū
ros, męs turime valandėlę apsistoją, pagalvot ir drą
siai pasakyti, jog literatūros turime užtektinai, tik 
pasistengkime ją palaikyt ir padaryt ją tikra literatū
ra, atmetant visas šiukšles kurios ją, tą literatūrą ter
šia, idant iš jos turėtume sau dvasišką peną, o nf 
nuodus, ne įrankį demoralizavimui mųsų, neseniai at- 
budusios ir šiek-tiek kultūriškai pakilusios tautos. 
Naujų laikraščių daugiaus nums nereikia, nes turime 
jau užtektinai, tiktai stenkimėsi juos kuogeriausiai 
palaikyt kaip medžiagiškai, teip ir dvasiškai. Tik 
leidėjai ir redaktoriai turi pasirūpinti, idant jų leid
žiami ir rėdomi laikraščiai, lietuviškai tautai neštų 
naudą, o ne vien tik jiems dolerius. Kuomet leidė
jams ir redaktoriams rūpės pakėlimas laikraščių eti
kos, tuomet įgis visuomenės paramą.

Dar kartą atsižvelgus į lietuviškųjų laikraščių 
skaitlių, reikia pasakyti, kad Amerikos lietuviams 
būtinai reikalingas dienraštis. Amerikiečiai turėtų 
tuomi pasirūpint be laiko nutęsimo. Geriausiai pri
tiktų “Lietuvos” arba “Vienybės Lietuvninkų”, kai-
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po geniausiem ir turtingiausiem publicistam, savo 
leidžiamą laikraštį (bent vienas iš jų dviejų) paverst 
dienraščiu. Apie dienraščio reikalingumą, tenka ga
na tankiai girdėt kalbant ir tai gana plačiai, todėl yra 
viltis, jog lietuviškas dienraštis Amerikoje yra būti
nai reikalingas ir galima iš anksto jam spėt gana ge
ras pasekmes. Pagalvokite, “Vien. Liet.” ir “Lie
tuvos” leidėjai, pasistengkite išleist dienraštį.

Kelmelis.

Statistika arba žmonių surašymas.
.< _____________~ 1 ■________ _____~

Kaip jau skaitytojams yra žinoma, jog kas de
šimtis metų, Suvienytose Valstijose yra daroma val- 

' diška statistika arba visuotinas žmonių surašymas. 
Tokia statistika, iš eilės 13, atsibus šiais metais,žmo
nių surašymas prasidės nuo 15 dienoi Balandžio. Su
rašymui žmonių, gyvenančių Suvienytose Valstijose, 
valdžia šiuosmet paskiria 60,000 ypatingų surašytojų, 
enumeratoriais vadinamų. Valdiškasis statistikos 
biuras Washingtone, prašo laikraščių,idant viešai ap
skelbtų informacijas, kurios rišasi su būsiančia stati
stika.

Enumeratorių darbas, surašymas žmonių, tęsis 
per dvi sanvaites. Už savo darbą, enumeratoriai 
gaus užmokėt iki 6,00 per dieną; tas paeis nuo emi- 
meratoriaus gabumo, t. y., kaip daug žmonių per die
ną galės užrašyti. Enumeratoriai bus paskirti į tris 
skyrius: miestams, kaimams ir ūkininkams, tarpe ku
rių bus renkama ūkininkystės statistika.

Enumeratoriams algos bus mokama pagal tris 
klasifikacijas, būtent: 1) per capita, 2) maišrium, 3) 
per diem. Pirmiejie du skyriai dar dalinami į pen
kias subdivizijas: a) 2 centai nuo pravardės, b) 2|c. 
c) 3c., d) 3£c., e) 4 centai. Už užrašymą kiekvienos 
formos, ėnumeratoriai gaus skyriuje a) 20 centų, b) 
22i centų, c) 25 centus, d) 271 centų, e) 30 centų. 
Taigi, šiuosmet enumeratorių algos bus didesnės ne
gu pirmiaus buvo.

Iš gyventojų surašymo pusės, reikia paminėti, 
jog enumeratoriai kiekvienam statysvklausimus, ant 
kurių užklaustasis turės atsakyti. Prie progos,reikia 
paminėti, kad enumeratoriui klausiant vietos gimimo, 
lietuviai būtinai turi atsakyti “in Lituvčnija”, ir tai 
be atsižvelgimo, ar klausiamasis būtų gimęs Kauno, 
Vilniaus, Gardino,' Minsko ar Sūvalkų gubernijose,ar 
Prūsijos Lietuvoje, jog gimęs yra Lietuvoje.

Klausimus, enumeratoriai statys, 32. Štai jie:
1 Vieta gyvenimo?
2 Vieta, kurioje dabar gyveni? •)
3 Vardai šeimynos’narių, kurie sykiu su tavim 

gyvena?
4 Giminingumas jų?
5 Lytis?
6 Tauta?
7 Amž^p ?
8 Vienutis, vedęs, našlys ar persiskyręs?
9 Kiek metų nuo apsivedimo?

10 Kiek vaikų?

11 Kiek vaikų yra mirę?
12 Vieta gimimo?
13 Vieta tėvo gimimo?
14 Vieta motinos^gimimo?
15 K/uomet atkeliavai į Ameriką?
16 Ar turi pilietiškas popieras?
17 Ar moki anglišką kalbą, jeigu ne, tai kokią kal

bą vartoji?
18 Užsiėmimas?
19 Kur dirbi?
20 Esi darbdaviu, ar darbininku?
21 Ar dirbai 15 dieną Balandžio 1910 m?
22 Kaip ilgai nedirbai 1909 m?
23 Ar moki skaityt?
24 Ar moki rašyt?
25 Ar lankiai mokyklą nuo 1 d. Rugsėjo, 1909 m?
26 Ar turi savo namus, ar samdaisi?
27 Ar turi skolos ant savo namų?
28 Ar turi namus, ar ūkę?
29 Kiek darbininkų ūkėje laikai?
30 Ar tarnavai kareivijoje?
31 Ar esi neregiu?
32 Ar esi nebyliu?

Visus šiuos klausimus, kiekvienas lietuvis turi 
gerai atminti ir, labiausiai atminti, kad enumeratoriui 
klausiant kokios tautos esi pats ar šeimyna, reikia at
sakyt Lituvėnijan. Teipgi, klausiant vietos gimimo 
paties, tėvo ar motinos, jeigu gimimo vieta yra Lietu
voje, atsakykite in Lituvėnija.

Lietuviai šiuomi kartu turi save prisipažint lie
tuviais, o ne rusais, vokiečiais ar lenkais, kaip kad 
pirmiaus save pripažindavo enumeratoriams, daugin
dami eilias svetimų gaivalų, kurie yra lietuvių prie
šais. Rods, pirmiaus statistikos blankose nebuvo at* 
skiros rubrikos lietuvių tautai, todėl jeigu kuris lietu
vis ir pasisakydavo esąs lietuviu, tai enumeratoriai, 
bile tik patyrė, kokiuose rubežiuose, po keno globa 
Lietuva randasi, tai ir grūsdavo lietuvį į rusų tai į 
lenkų ar vokiečių rubrikas, nes jie turėjo rašyt tik į 
tokias rubrikas, kokios blankose buvo pažymėtos. 
Vienok, SLA. atkreipė akį į tą reikalą ir 1907 metais, 
paklabino visuotinosios statistikos biurą ir pasiūlė 
jam lietuvių tautos rubrikos įtraukimą į statistikos 
blankas. Statistikos biuras prielankiai atsiliepė ir 
prašė nurodyt, maž-daug, kiek lietuvių Suvienytose 
Valstijose gali būti. Ar SLA. nurodė lietuvių skait
lių, nežinia, bet yra viltis, jog šioje statistikoje turė
sime jau ir lietuvių rubriką. Vincas.

Prie Naujo Kapo.
(Užbaiga).

Keleivi, tik tėmyk—koks veidas rūstus: 
Turbūt jis čia girdi veidmainio Šauksmus, 
Veidmainio, ką gydo supuvus dūšias, 
Kurs velnio apsėstas velnių nebijąs,
Ką pats prakeikimo jau vertas seniai, 
Kuriam betarnauja aptingę velniai.

4
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Antai vėl nupuolė rasa iš dangaus: 
Gamta liep’ jam verkti ir verkti daugiaus 
Aklųjų šauksmų, ką neliauja skambėt, 
Jog nėra čia nieko—tik jųjų “kalbėt”, 
Kaip pifijos karščio pagautas ūmai, 
Ką švokščia apsnūdę—žmogus nežinai.

Užtat jam gamta liep’ vis verkti toliau 
Vis meta lašų jam kaskart vis daugiau, 
Kad verktų gyduolėm’s skerdikų žmonių, 
Kuriems vien terūpi vaisiai skambančių;
— Ir tų, kur teisybės emblemos gudriai 
Iškeltas žodžiuos be prasmės visiškai, 
Ir tų, jaunikaičių auklėtų žodžiais, 
Kurie jus veda anųjų keliais
Vardan vien turtų ir besotės gerklės: 
Vardan pinigų jie nepaiso vėlės 
Nė savo, nė kito, o—vargšo žmogaus 
Tada tik priėją meiliai ją priglaus,

Kada pamatys, jog dar yra keli 
Maži trupinėliai, plutelė skalsi.. .. 
Keleivi! jam liūdna, neb’ gali žiūrėt, 
Tarsi, jis jau prašo jam lentą uždėt, 
Kad žengti į duobę nuo žemės šaltos, 
Kad skirtis ant amžiij iš skausmo siėlos; 
Štai karstą jau dengia draugužio ranka, 
Štai alpsta iš skausmo vienutė miela,
Jau leidžia j duobę A., ak! oi, kaip graudu... 
Toks jaunas pradėjąs tik eiti taku 
Gyvenimo, meilės ir rengės kvėpuot 
Dėl žemės, ką verkia, neliauja dejuot.
Viskas idealai ir siekiai Šventi
Be gaileščio, jausmo mirties pakirsti 
Su juo draug į duobę štai žengia visi: 
Priglaus ten vietelė šalta ir tamsi....

Keleivi, pakolei toliau tu žengsi, 
Nueidams atminki, žemes kad bersi 
Ištarti žodžius, o ištaręs laikyk 
Ir eidam’s keliu tu visiems pasakyk,

Jog šičia va ilsis pakirstas vargų 
Jaunutis fantazas anųjų laikų, 
Nelemtas auklėtojas jausmo širdies, 
Apšauktas kvailiu, net kvailiai be minties

Ištremts iš Tėvynės į verksmo laukus, 
Priverstas be laiko keliaut į kapus, 
Svajotojas meilės, išjuoktas draugais.. .. 
Keleivi ir tu gal buvai ten su jais?

e 
Pažvelgk paskutinį jau kartą šiądien’ 
Pažvelgęs, supratęs minėsi kasdien’ 
Tą kapą tarp medžių, krūmyčių, žolių, 
Kursai va išaugo globoj’ tik.dviejų:

Meilužės ir draugo tikrosios širdies: 
Čia daugel, oi daugel gilios paslapties... 
Keleivi, čia liūdna prie kapo stovėt 
Bet luktelk minutę nereiks tau kentėt;

Antai koks paveikslas gailingas, graudus, 
Palaukk atsižvelgk čionai į kapus: 
Štai,kalnas, ant kalno kapeliai maži, 
Tarp medžių palinkę va kryžiai keli,

Tarp jųjų baltuoja duobė užkasta,
Ant josios, kaip angiel’s nulinkus miela 
Rupuoj’ kaip paukštis.. .. Ak! liūdna čionai 
Ir akmenįs verktų išvydę tikrai....

Elemka “L. R”.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Vilniuje be Lietuvių Dailės Draugijos yra dar ki
ta draugija, vadinama Vilniaus Dailės Draugija. Į tą 
draugiją priguli 'dailininkai gyvenantieji Vilniuje be 
skirtumo tautų. Joje ir dailininkai lietuviai užima 
prideramą sau 'vietą. Ta draugija rengia Vilniuje 
yvairiomis kalbomis iš dailės sryties paskaitas, daro 
yvairias parodas, žada rūpintis mųsų krašto senovės 
griuvėsių bei kitų paminklų palaikymu ir 1.1.

Subatoje Sausio 9 d. 8 vai. vak. Bajorų kliūbe 
(Milionaja), minėtoji Draugija rengia rusų kalboje 
paskaitą: “Nauji keliai dailėje,—žodis, muzika ir pla
stika”. Skaitys prof. Kulbinas iš Peterburgo. Toji 
įdomi paskaita bus papildoma tam tikrais artistiškais 
pavyzdžiais iš muzikos, poezijos ir plastiškos dailės. 
Skambins ant fortepijono žinoma muzikė daktarienė 
Laumianskienė, griež ant violančelės p. Vainbrenas. 
Prie to bus deklamacijos ir nykstantieji paveikslai.

Ta pati Draugija, norėdama, supažindint visuo
menę su yvairiomis tepliorystės pakraipomis, surengė 
neperseniai Vilniuje (Aušros Vartų g.No. 6) dailinin
kų impresijonistų parodą. Impresijonizmas tai yra 
apsireiškusioji dailėje pakraipa, kurios pasekėjai at
kreipia didžiausią atydžią ne į tikrumą spalvų ir for
mų, sulyginant su tuomi ką mato,, bet į išsirodančias 
spalvas ir į tą įspūdį, kurį parinktasis daiktas ar re
ginis daro ant žiūrėtojo. Išeidami iš to atžvilgio tė- 
plibtojai impresionistai tepliodami tankiai dažus su
maišė tarpu savęs ypatingu būdu.

Parodoje yra išstatyta apie 180 veikalų daugiau
siai Peterburgo artistų. Paroda ta, dėlei savo origi
nališkumo, o lygiu būdu nors ir dėlei sulyginimo su 
lietuvių dailininkų darbais, yra labai įdomi ir verta 
apsilankymo. Atverta ji bus dar tik iki Sausio 15 d.

A. Žmuidzinavičius.

Kaunas.
Sausio 16 d. (subatoj) Tilmanso teatre “Daina” 

rengia vakarą. Bus sulošta antrą kartą 5 veiksmių 
drama “Vilko dantįs”. Paskui šokiai.

Nuo pradžios šių 1909-10 fhetų prie St. Čiunky- 
tės-Petronienės rankdirbystės ir namų vedimo moky
klos (su tiesomis) yra leista abelno lavinimos vakari
niai trijų skyrių kursai. Šiuosmet mokslas prasidėjo 

[pirmuose dviejuose skyriuose nuo 10 d. Tuose kur-
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suose išguldomi šie dalykai: tikyba, lietuviij kalba, 
rusų kalba, aritmetika, trumpos žįpios iš Rusijos ir 
Lietuvos istorijos ir geografijos, šiek tiek iš gamtos 
mokslo, braižomas ir gražraštis. Šiuosmet pirmuose 
kursuose tikybą išguldinėja kun. kan. Prapuolenis, 
lietuvių kalbą ir gražraštį p. Tomas Zilinskis, rusų 
kalbą ir aritmetiką turinti namų mokytojos tiesas p-lė 
Krapikaitė, Rusijos ir Lietuvos istoriją iš dalies T. 
Zilinskis, iš dalies p-lė Krapikaitė, o braižymo—pati 
mokyklos vedėja Čiunkytė-Petronienė. Nuo ateinan
čių mokslo metų bus atvertas ir trečiasis skyrius.

Mokinės bus priimamos ligi galui Sausio.
St. Čiunkyte-Petroniene. 

(Iš “Lietuvos Žinių”).

Ukmerge.
Gruodžio 17 ir 28 buvo du koncertu artistės-dai- 

nininkės p-lės Vandos Liubičaitės. Jinai dainavusi 
lenkiškai, lietuviškai, rusiškai ir francūziškai. Tarp 
kitų dalykų,p-lė Liubičaitė dainavusi “Lietuvių Val
są” jos pačios kompozicijos. P-lė Liubičaitė žadanti 
važiuot dainuot užsienin, bet prieš išvažiuojant norin
ti dar sutaisyt savo koncertus Vilniuje ir Kaune.

Girdiškė.
(Raseinių pav.). Gruodžio 18 d. sudegė Gir

diškės bažnyčia. Bažnyčia buvusi medžio. Pradėjo 
/ degt nuo viršaus, ant zokristijos, tuojau po pamaldų.

Švenč. kunigas išnešė; žmonės griebėsi nešt daiktų, 
paveikslų, Sudegė tik vargonai ir kai-kurie mažes
nieji daiktai. Kaltas zakristijono neatsargumas. Ba
žnyčia apdrausta nebuvo. Nors Girdiškėj ir statoma 
mūro bažnyčia, bet ji vos iki langų teišvesta; taigi 
girdiškiečiams prisieis būt kol kas be bažnyčios,

Punskas.
(Sūv. gub.). Sausio 11 d. naktį buvo čia nepa

prasta oro permaina: lijo, žaibavo, griaudė ir net per
kūnas trenkė Gazdų sodžiuje. Toji naktis, ir apskri
tai šioji Žiema, vasarą mums primena. Žmonės jau 
seniai bematė tokią žiemąl Ta sniego daugybė, ap
klojusi žemę iš rudens, jau visai išnyko, kadangi šal
čio nėra ir dar tankiai lyja. Išnyko pertat ir žmonių 
baimė, kad sniegas nugulėsiąs ir iššutįsiąs rugius dėl 
neįšalusios žemės. Nesmagu tiktai, kad rogių kelio 
neturime, bet užtai vėl pradėjo vaikščiot mųsų auto
mobiliai. Kelmelis.

Subačius.
(Ukm. ap.). Pirmąją dieną Kalėdų per pačias 

pamaldas užklydęs pagedęs šuo apriejo keliatą arklių 
ir, kaip sako, dar porą moteriškių. Arklių savinin
kai užuot kreipties į gyvulių gydytoją, ketina tuos 
arklius kuogreičiausiai parduoti. Ką gi pridės^savo 
tautietį apgavus? Argi sunku, į kuopą susimetus, 
gydytojo pareikalauti?

Ūkininkai, kurių buvo atlikę linai ant lauko, su
siėmė, bet jau pasirodė niekam nebederą — supuvę. 
Nuostolio turės nemažai. T. Stračnietis.

(Iš “Vilties”).

$ v y %* -E

Lietuviai Fracuzijoj.
Paryžiuje lietuvių gyvenama į 15, užsiėmimas 

bemaž kiekvieno kitoniškas, paprastų darbininkų nė
ra.

Dirbtuves turi du lietuviai: J. Pautienius užlaiko 
dilelę dirbtuvę apdirbimo knygų, J. Prušinskas nau
jai įsitaisė siuvėjų dirbtuvę; J. Gabrys—advokatas, 
du dailininkai-tėplioriai A. Brakas ir skulptorius, A. 
Ju.cai t i s, keliatas siuvėjų ir kiti.

1908 m. p. J. Gabrio rūpesčiu, Paryžiuje tapo 
įsteigta draugija: Lietuvį Susivienyjimas Paryžiuje, 
kurio tikslas suvienyt čiabuvius lietuvius, šviestis, 
šelpt lietuvių rašlevą, laikraštiją, išsirašinėt lietuviš
kus laikraščius; rūpintis čiabuviais lietuviais, kurie 
blogame padėjime. Mėnesinis mokestis 25 centimai 
(10 kap.), bet mokama po daugiau, reikalui atsitikus 
sušelpt kokį lietuvį aukauja kas kiek gali.

Laikas nuo laiko 1908—09 m., buvo skaitoma 
lietuvių kalba referatai p. J. Gabrio, kartą dailininko 
p. A. Zmudzinavičiaus ir dainininko p. M. Petrausko.

Iš Paryžiaus lietuvių keliatas priguli Lietuvių 
Dailės Draugijon, tarp tų ir minėti du dailininkai.

Ačiū p. J. Gabriui, 5 Gruodžio 1909 m. Paryžiu
je tapo įsteigta antra lietuviška draugija, Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės kuopa, į kurią įstojo visi Pary
žiuje gyvenantieji lietuviai, tarp jų dvi moterįs, p. A. 
Pautienienė ir mokinė lankanti augščiausią Paryžiaus 
mokyklą—Sorboną p. J. Čėsniūtė.

Paryžiuje gyveno seniaus lietuviai susivienyją su 
lenkais *ir turėjo savo draugiją vadinamą “Želmuo”, 
ji gyvavo ilgą laiką. Z. Ilgūnas. “Liet. Žin.”

Lietuviai Amerikoje.
• Courtney, Pa. >

/ Mus aplinkoje yra lietuviškų šeimynų 28, vienu- 
čiųapie 60;merginų 7, mažų vaikų ir mergaičių iki 15 
metų7~46. Draugystę tik viena, užvardinta: Broliš
kos Pagelbos Lietuvių Darbininkų; iš tos pačios su
sideda ir SLA. 92 kuopa ir 54 LSS. ir TMD. kuopa. 
Visos, su nedideliu narių skaitlium. Draugystė* nors 
tautiškai-pirmaeiviška, bet tautos labui nieko nenu
veikia; daug visokių užmanymų buvo pakelta, bet 
viskas užmiršta. Buvo keliato draugų' -įnešta, kad 
draugystė stengtųsi įsteigt knygyną, buvo sumanyta, » 
kad paaukaut kiek nors Dr. Kudirkos raštų išleidi
mui, bet visi užmanymai tapo atmesti. Nors męs tu
rime keliatą vyrukų susipratusių, bet, kad ant vietos 
negyvena, išsiskirstę, tai sunku ką nors nuveikti.

Laikraščių čia pareina: “Tėvynės” keliolika eg- 
zemp., 3 “Lietuvos”, 1 “Vienybės Lietuvninkų”! 
“Keleivio” ir 1 “Kataliko”. Lietuviai visi dirba 
anglių kasyklose, keliatas iš jų mašinistai, elektra va
romomis mašinomis kerta anglį. Kasyklose darbai 
eina silpnai, nes tik tris dienas dirba per sanvaitę. Iš 
lietuvių 3 turi savo namus, vertė visų $5,000. Iš tų 
vienas užlaiko valgomų daiktų parduotuvę ir biliardų 
kambarį. -
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Netoli nuo čia,anglių kasyklose vadinamose“Hu- 
ston Run”, korištėbelis John Yong nušovė lietuvį, 
vedusį, Antaną Gečą, kurs paliko moterį ir ketvertą 
vaikučių. Tas atsitiko Spalio mėnesije. Byla už
vesta, korištėbelis po kaucija,byla atsibus 9 šio mėne
sio. Giminės užvedė bylą, bet sunku įspėt, ar jame 
kaltę ras, nes policija už policiją eina. Priežastis nu
šovimo tokia: Pas Povilą Jucevičių susirinkę gere 
alaus bačkutę; iš antros stubos kaipo kaimynas, atė
jo velionis A. Gečas ir sėdėjo už stalo. Pirmiau tos 
tragedijos buvo susibaręs Povilas Jucevičius su Si
moniene, iš ten pat parėjo namo ir pasakė “burdin- 
gieriams”, kad susibarė; tie girti būdami, susirado 
girtą konštėbelį ir ėjo areštuot minėtą Povilą, bet Po
vilo žmona juos vis s išvarė laukan, o konštėbelis ne
norėjo eit, tai išvaromas norėjo šaut į Povilo Jucevi
čiaus moterį, bet pataikė visai kam kitam; tas už’5 
valandų numirė. Tai vis vaisiai girtuoklybės.

Skaitytojas.
Detroit, Mich.

Kaip kalbama senesnių gyventojų, čia yra apsi
gyvenusių visose dalise Detroito,apie 6 ar 7 šimtai 
lietuvių. Dvi SLA. kuopos. 21 kuopa gyvuoja mie- 
sto'dalije “East Side”, turi 47 narius. Čia reikia 
būtinai apsistojus pakalbėti apie jos netaktišką užsi
laikymą, arba kitaip sakant, reikia užmest jos valdy
bai, kad nesirūpina narius pritraukt prie lankymosi į 
susirinkimus, aiškint jiems šiek-tiek SLA. ir pačios 
kuopos bėgančius reikalus bei mierius tos garbios 
draugijos. Ir męs visi prigulinti prie SLA., turime 
rūpintis patįs tos draugijos reikalais,jjukgerai žino
me, kad niekas kitas neateis ir to nepad^ys. Turi
me lankytis kuoskaitlingiausiai į bertaininius susi
rinkimus, nes tik yra laikomi keturis kartus per me
tus, tad mielas drauge, argi jau tu neišgali surast ke
turias dienas per ištisus metus, kad galėtum ateit ir 
išgirst savo draugijos stovį? Pagalvok! Sekreto- 
riams-gi aš patarčiau, kad nusipirktų knygą nors už 
penkis centus ir rašytų protokolą susirinkime, pas
kui kitame perskaityt visiems nariams, iš ko būtų 
daugiaus medegos apsvarstymui (21 kuopa visai to 
nedaro). Antra kuopa gyvuoja daliję miesto “West 
Side”. Susideda iš 22 narių, žinoma, ta daugiau pri
silaiko įstatų, tik nekurie tamsesni lietuviai, vadina 
ją “bedieviška” (kasžin ar ji atsako tokiam užvardi- 
nimui?). Gyvuoja ir kuopa LSS. (116) susidedanti 
iš 20 narių su viršum, žinoma, šioji veikia savo pro
gramą ir šviečia lietuvius kiek, išgalėdama, laikant 
tankiai diskusijas. Girdėjau, jog ketina surengt ir 
prakalbas neužilgo.

2 d. Sausio susitvėrė pašelpinė draugija, į kurią 
pirmame susirinkime prisirašė apie 30 narių. Šita 
draugija ims sau už pareigą—platint apšvietą. Var
dą pasirinko DLK. Keistučio—tautišką. Nekurie 
nariai iš šv. Antano ir šv. Jurgio draugijų, agituoja— 
atkalbinėja lietuvius, idant nesirašytų prie jos. Mat, 
kad laisva. -

Yra ir TMD. kuopa. Yra du knygynai: Dak-ro 
Šliupo ir LSS. Lietuviai privalėtų remt juos. Juk
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būtų prieinamiau gaut knygas pasiskaitymui imant iš 
knygyno, nekaip pirkt kiekvieną knygą.

Švento Kryžiaus parapija turėjo balių, 22 d. Sau
sio. Lietuvių tame baliuje buvo mažiaus negu lenkų. 
Tik papuošime svetainės parašas “Witamy” nekaip 
išrodė lietuviams (tai irgi lietuvių supratimas, kad 
savo parengimuose tokius “parašus” vartoja. Rd.).

Perbėgus Šiek-tiek detrojiečių papročius, neiš- 
vengtinai reikia papeikt rengimą šokių stubose ir prie 
tam, su svaiginančiais gėrimais. Geriau būtų pa
mest tokius papročius!

Perbėgus Šiek-tiek lietuvių gyvenimą (toli gražu 
ne visą), matoma,kad jie dar nemiega letargišku mie
gu, bet vis bruzda vienas po kitam, šį ar tą veikia. 
Tik geistina būtų, kad tankiau pasirodytų žinutės 
liet, laikraščiuose iš šito miestetio, nes aišku, kad ne
mažai čia ir laikraščių ateina. Taigi brolau! Tu turi 
šviesą, leisk ir kitiems iš jos pasinaudoti.

J. S. Vaškevičius.

Bentleyville, Pa.
Šitas kaimelis guli apie 40 angliškų mylių vaka

rų link nuo Pittsburgo. Lietuviai čia pradėjo apsi- 
gyvent jau nuo 1900 metų. Apie 22 lietuviai turi pa
sistatę savo bakūžes, keliolika turi nusipirkę piečius, 
kas liudija, kad už tūlo laiko čia pasidarys ne maža 
lietuviška kolionijd. Abelnai imant, šitoj apielinkėj, 
Bentleyville ir Ellsworthe lietuviškų šeimynų yra apie 
100 ir gal du kart tiek vienučių. Viso lietuvių čia 
skaitoma 350. Draugijos yra sekančios: DLK. Kei
stučio, draugystė įsteigta 21 dieną Liepos 1907 m., 
narių skaito 50,' pinigų turi 250,00, teipgi turi nupir
kus du piečius vertus apie 175,00, pastatymui salės, 
šita draugystė dabar samdo kambarius kuriuose turi 
yvąiraus turinio knygučių ir išsirašius lietuviškus lai
kraščius. SLA. 171 kuopa įsteigta Spalio mėnesije 
1907 m., narių skaito 20. TMD. 92 kuopa įsteigta 
Gruodžio mėnesije 1909 m., narių turi 19. Saldžiau
sios Širdies Jėzaus draugystė, narių skaičiaus nepa
tyriau. Turtas 200,00. LSS. 101 kuopa įsteigta 
Rugsėjo mėnesije 1908 m., narių buvo 40, bet pasta
ruoju laiku apie ją nieko negirdėti; susirinkimus ne
šaukia ir mėnesinių nemoka, gal jau bus pakrikus.

Abelnas judėjimas tarp čionaitinių lietuvių ma
žas, kadangi Čia trūksta išsilavinusių'kalbėtojų ir 
šiaip smarkesnių veikėjų, tai lietuviai nieko prakilne
snio čia neparengia. Pramoninkų lietuvių nėra, vis
kas žydelių rankose; mat jiems čia geriausiai vedasi. 
Darbų kitokių nėra, vien tik anglių kasyklos ir viena 
aludarė. 5 lietuviai turi užsiėmimą prie alaus. Kasy
klose dirbama pilną laiką. Vielinis.

Plymouth, Pa.
30 d. Sausio atsibuvo apvaikščiojimas sukaktu

vių 20 metų nuoatlošimo pirmojo lietuvių kalboj spek
taklio ‘.‘Be sumenės”. Apvaikščiojimą surengė “Au
šros” dainininkų choras. Buvo prakalbos, dainos ir 
deklemacijos, griežiant lietuviškai orkestrai. Publi
kos prisirinko pilna salė, kuri buvo išpuošta painio
mis. Atidarius vakarą, choras pirmiausiai padainavo
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keleivio dainą,toliaus dainuota“Žvaigždės”(serenda), 

h “Sudiev Lietuva”, švenčių giesmę, persiskyrimo su 
tėvyne giesmę ir tt. Dainuojant, keli dainoriai su
maišė balsus; turbūt buvo užsižiopsoją į mergas, ar 
kaip kitaip, gana to, jog suklydo. Kalbėjo Dr. Šliu
pas iš Scranton’o. Kalbėjo apie išsivystymą žmoni
jos, apie etiką, ekonomiją ir Lietuvos istoriją, neuž
miršo nė lietuvių žilosios senovės, praeitės, kurioje ir 
kaip lietuviai gyveno. Antru kartu išėjąs Dr. Šliu
pas, trumpoje kalboje ragino lietuvius imties prie 
amatninkystės ir pramonės, bet ne apie gertuves tru
sties, kurių jau randame ant kiekvieno kampo. Kalba 
publikai teip patiko, kad, rodosi, sienos sugrius nuo 
delnų plojimo.

Pianą skambino seserįs Dūdžiūtės, skambino 
duetą. M. Alyta ir Ališauskas sudainavo duetą“Lie- 
tuva tėvyne mųsų”. Ant piano skambinant choro 
vadui (kas toks? Rd.), solo dainavo panelė Varnagi- 
liūte. Toliauš, buvo deklemacija panelės Varnagi- 
liūtės, “Paliovė griaut ir baubt kanuolės”. Ant už
baigos, Dr. Šliupas trumpai paaiškino kaslink išgui- 
tinio Siberijon, kuriam publika sudėjo aukų 8,00. Su- 
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sirinkusiejie tikėjo, jog dabar Dr. Šliupas išėjo duot 
“pipirų” plymouthiečiams, už apvaikščiojimą sukak
tuvių 40 metų nuo pradžios lietuviškosios emigraci
jos. Bet nieko panašaus nesusilaukė, apart vie/io 
“svečio”, kurs gerokai prisišniaukštęs, Šposus sau 
varinėjo, bet neradęs pritarėjų, išsinešė laukan.

Plymouthiečiai šiuom kartu gana gražiai pasiro
dė, ypač choras, kurs susideda iš 20 ypatų. Kiek 
girdėjau, vakaras uždengė surengimo lėšas ir dar 
2,00 pelno atliko. Būtų geistina, idant Plymouthe 
tokie apvaikščiojimai būtų rengiami kuotankiausiai.

Keleivis Straus.
’ ' i

f Kenosha, Wis.
22 ir 23 Sausio buvo lošta trijų aktų komedija 

“Velnias spaustuose”. Atlošė “Lietuvos Kanklių” 
giedorių draugija. Publikos per abudu vakarus buvo 
apie 300 ypatų. Apart teatro, buvo balius, deklema- 
cijos ir dainos. Pirmiausiai padainuota “Lietuva 
tėvyne mųsų”. Viskas gerai, tik himną giedant, ne
visi išreiškė savo tėvynei pagarbą, nes laike giedoji
mo, daugumas sėdėjo ir šaipėsi, pasirodydami save, 
jog nėra tėvynės mylėtojais. Pelnas abiejų vakarų, 
pavestas šv. Petro lietuviškos bažnyčios naudai. 
Viskas nieko, tik peiktina, kad neapsieiname be tų 
svaiginančių gėrimų, dargi bažnytinėje salėje ir Die
vo namų naudai. Lietuviška salė jau net sau vardą 
šv. Petro gertuvės užsipelnė, nes tankiai tenka gir
dėt klausimus ir atsakymus: “Kur buvai? Nugi šv. 
Petro gertuvėje, brolau ir tt.” Jau net ir svetimtau
čiai pradeda juoktis iš lietuviškos salės.

24 Sausio, atsibuvo ypatingas susirinkimas SLA. 
212 kuopos, kuriame vienbalsiai nutarta sutvert dai- 
los ratelį užvardinant “Nemuno Banga”. Šio rate
lio tikslu bus, platinimas dailos tarpe lietuvių. Su
manytojai šio ratelio sutvėrimo, panelė K. M. Vin- 
ciūtė. Ratelis tapo sutvertas ir prijungtas prie SLA. 
212 kuopos. Ratelio valdybon tapo išrinkta: pirmi

ninku panelė Vinciūtė, padėjėju S. Jocis, sekretorium 
J. Balčaitis. Narių ratelin įstojo 15 ypatų.* Nariai 
ratelio iždan mokės po 5c. per mėnesį. Lai gyvuoja 
“Nemuno Banga”.

9 dieną Sausio, kn. Klenauskas, po pamokslui 
ragino visus vietinius lietuvius, idant imtų knygas iš 
viešojo knygyno ir skaitytų. Tai pagirtinas rūpes
tingumas mųsų klebono, ačiū jam. Gal būt tas jo, 
paraginimas neliks be vaisiaus. 29 Sausio, aš nuė" 
jau į viešąjį knygyną ir pareikalavau lietuviškų kny
gų pasiskaityti, tai gavau atsakymą, kad visos yra 
išimtos ir tik man bekalbant, vienas lietuvis atnešė 
dvi knygas, idant apmainyt ant kitų, tada aš gavau 
pasiskaityt atneštąsias knygas. Matoma, jog keno- 
shiečiai nesnaudžia. Garbė jiems.

Kenoshietis K. B.

Iš Amerikos.
Vokiečiai protestuoja.

Cleveland, Ohio. Vietinės vokiečių draugijos iš
leido viešus atsišaukimus į visose aplinkėse gyvenan
čius vokiečius, Suvienytų Valstijų piliečius, idant su
šaukt skaitlingą susirinkimą ir tame nutarus, apskelbt 
viešą protestą prieš Suvienytų Valstijų valdžią, už pa
didinimą muito nuo įgabenamų tavorų iš užrubežių. 
Atsišaukimuose nurodoma, jog kiekvieno, Amerikoje 
gyvenančio vokiečio,privalumu turi būt protestas prieš 
Suvienytas Valstijas, už padidinimą muito, kas labai 
skriaudžia jų tėvynę, Vokietiją. Draugijos, sumanan
čios protesto rengimą, tikisi, jog į pirmą susirinkimą 
susirinks 24,000 ypatų,o jų sumanymui pritars ir prie 
protesto prisidės 3,000,000 vokiečių, gyvenančių Su
vienytose Valstijose. Tas reiškia, kad pas juos viltis 
biskį kitokia negu pas mus, lietuvius, nes kuomet val
džia pradėjo spaust ateivystę Amerikon, kuomet tūks
tančiai mus brolių, lietuvių, atkeliaujančių Amerikon,’ 
tą spaudimą atjaust turėjo, tai vos SLA. XXIV sei
mas, vardan kelių desėtkų savo atstovų, protestą su
taisė, o kitos draugijos, didesnės ir mažesnės, dar nė 
šiądien tuomi ne interesuojasi. /”•

Rengiasi prie straikų.
Indianapolis, Ind. Pirmoje pusėje Vasario, čia 

atsibuvo suvažiavimas angliakasių unijos viršininkų, 
kuriame dalyvavo 1,100 pasiuntinių. Suvažiavime 
nutarta rengt unijų suvažiavimus valstijose Pennsyl
vania, Ohio ir Indiana ir tuose apskelbus unijos kuo
poms, rengtis prie straikų anglių kasyklose, teip, kad 
nuo 1 dienos Balandžio, straikai prasidėtų. Šiame 
suvažiavime nutarta, pirmiausiai pareikalaut nuo ka
syklų savininkų, idant darbininkams pakeltų algas 
ant 10 nuošimčio, o vakarinėje Pennsylvanijoj, kur 
neseniai algos dešimtu nuošimčiu tapo sumažintos,rei
kalaut pakėlimo 20 nuošimčiu. Taigi nutarta reika
laut algų padidinirųp, bet, kad jau pirmiaus kasyklų 
reprezentantai unijos viršininkams yra apreiškę, jog 
bendrijos nedidins darbininkams algas, tad šiuomi
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kartu, darbininkams yra prisakoma, idant iš anksto 
rengtųsi prie straiko ir, kaip tik pasibaigs senoji su
tartis, sulig 1 diena Balandžio, pradėt straiką. 

• * c

36,000,000 prasmirdusių kiaušinių.
< Jersey City, N. J. Iškilo didelis skandalas viso
je aplinkėje, kuomet sveikatos užveizdėtojams, neti
kėtai pasisekė patirti, jog vietinėje valgomų daiktų 
krautuvėje (storage house), pasisekė patirti, kad ten 
pardavimui laikoma 36,000,000 kiaušinių, supirktų 
net Kovo mėnesije, 1909 m. Permušus kelis tokius 
kiaušinius, dvokimu prisipildė visa trioba. Apart to, 
atrasta daugybė žuvies ir sviesto, kurie nors leduose 
buvo laikomi, bet jų kvapas išdavė pelėsių kvapą. Čia 
reikia manyti, kaip sveikatai pavojingi valgio produk
tai yra žmonėms parduodami. Sveikatos užveizda o- 
ficijališkai perstatė teismui visą dalyko stovį, teismas 
užvedė tirinėjimus ir atsakomybėn patraukė firmą 

' “Swift & Co., Jersey Cite”; išklausinėta keliolika liu
dininkų, bet tie neprivedė prie galutinų pasekmių,ka
dangi kiekvienas liūdyjo, jog produktai teip ilgai sto
vi dėlei augštų kainų, žmonėms greitai ne išperkant.

Didelis subankrutyjimas.
New York, N; Y. Didžiausia piniginė įstaiga, 

būtent bankai vadinama “Fish & Robinson Co.”, su- 
bankrūtyjo, dėlei nepritekliaus $1,212,349,12, kuriuo
se, $1,212,349,12, yra žmonių sudėti pinigai, vadina
mi depozitais. Firmą prie bankrūtyjimo privedę pas
kolos, kurios netik nuošimčių ne atnešusios, bet nė 
paskolintuosius pinigus negrąžinusios. Firma suki- 
šusi $1,200,000, pirkdama bondus “Buffalo & Sus- 
queuhanna” geležkelio, trumpos linijos,kuri savo pra
monėje neturi jokios vertės. Teipgi už 7 milijonus 
dolerių buvo pirkusi bondus Panamos kanalo, kurs 
dar dievai žino, kada pradės savo skolas mokėti, iš čia 
irgi nieko gaut negalėjo.

Firma “Fish & Robinson Co.”, buvo kaipo ga
biausia piniginėje vaizboje, jos ir subankrutyjimas y- 
ra priskaitomas prie svarbiausio nutikimo bankrūtų 
istorijoje.

S. L$. A. Reikaluose.
Mųsų reikalai.

Ar nebūtų geru daiktu, kad kuri iš SLA. turtin
gesnė kuopa, apskelbtų konkursą tam, kuris atspės, 
ar bent “Tėvynėje” pagarsins, ką veikia SLA. komi
sijos ir kiti rinktiniai?

Jau rodosi, seimas visai arti, taigi, jau arti metai, 
kaip SLA. yra pirmininku ponas Živatkauskas, kurio 
nė balso negirdime, negi jo jokių padavadyjimų “Tė
vynėje” matome. Rods, jis kartą rašė apie Pennsyl- 
vanijos valstijos tiesas, bet, rodosi, jis turėjo parašyt 
visai ką kitą. Na, tiek to su tuom jo rašteliu, vistiek 
jis buvo bergždžias. Vienok šiądien jau laikas jam 
pasirodyti, ar jis rūpinasi draugijos reikalais, ar tik 
laukia seimo, kad greičiaus algą atsiimti.

Ką veikia komisija SLA. centro namo pirkimo,y

patingai, ką veikia tos komisijos pirmininkas,p. Birš
tonas? XXIV seimas išrinko komisijon pp. Biršto- . 
ną, advokatą Lopetą, Tareilą, Martuseyičių ir kitus 
ir, davė padavadyjimus, kad namas tuojaus būtų nu
pirktas. Bet, ačiū dievuliui, prabėjo jau beveik 9 mė
nesiai, o mųsų gerbiami komisoriai, nė nepyptelėjo, 
kad SLA. nariams ir tiems kurie juos komisijon rinko, 
duot ženklą, jog jie dar gyvi ir yra komisijoje. Be
rods, kartą p. Strimaitis rašė “Tėvynėje” kaip ir pro
tokolą centro valdybos suvažiavimo, kuriame davėsi 
suprasti, kad ir aip ir teip ir, kad namą nupirkt dar 
nepasisekė. Bet kur komisija? Iš atskaitų matome, 
kad tūliems tos komisijos nariams, už važinėjimus į 
New Yorką reikaluose to namo, ar po du kartu išmo
kėta išlaidos. Bet ko ta komisija Ven važinėjo, tai 
gal tik jai ir žinoma. Ir ar Remisija yra tam, kad už 
važinėjimus pasiėmus užmokestį tylėtų? Rodosi, ko
misijoje yra visi suaugę vyrai,tad^jiems turėtų būt ge
rai žinoma, kad jeigu jau nerūpi savo pareigų atliki
mas į laiką, tai reikia bent gėdą pažinti ir, jeigu ne
sijaučia tvirtais savo pareigų pildyme atsakančiai, tai 
į tokias komisijas daugiaus neapsiimti,o kad apsiima, 
tad stovėt už savo pareigas iki galui ir , darbą užbai
gus, tada nutilt, ilsėties.

Nemažiau laiko prabėgo bežiūrint ir- į konstituci
jos taisymo komisiją. Pasekmės mųsų žiūrėjimo be
veik tokios pačios, ką ir iš pusės komisijos pirkimo 

.namo, tik tiek skirtumo čia yra, kad po ilgam tylėji
mui, guodojamas advokatas P. Bračiulis, iš Chicago, 
neseniai, trumpais žodžiais “Tėvynėje” apskelbė, jog 
važiuoja į Wilkes-Barrius, taisyt konstituciją. Na, 
tai ačiū advokatui Bračiuliui, dabar žinome, kad kon
stitucijos taisymo komisija dar neužmiršo savo užduo
ties. Bet ką iki šiol veikė p. Birštonas ir advokatas 
Lopeta, dargi SLA. advokatas? Dievas žino.

Ką veikia komisija, kurią XXIV seimas išrinko 
peržiūrėjimui “Tėvynės” spaustuvės, SLA. knygyno 
ir apskelbimui pilno raporto,pilno “Tėvynės” stovio, 
kiek ji mums kainuoja, kiek ji mums duoda nuostolio 
ar pelno ir, kiek ji verta. Rods, ta komisija, apskel
bė pereitą Liepos mėnesį, apskelbė spaustuvės įeigas 
ir išeigas ir .... kad Alyta paglemžė SLA. 300 dole
rių. Bet ar tuom viskas jau ir užsibaigė? Męs vis
gi nežinome ką ta spaustuvė verta, kaip ji stovi, 
kaip ir nežinojome, dargi nežinome nė kaip su Alyta 
dalykas pasibaigė, ar jis atidavė tuos pinigus, ar ati
duos, ar “posmert grūdais atsilygins”. Rodosi Aly
ta buvo po kaucija 500 dolerių. Bet męs visgi neži
nome, ar ta kaucija verta nors pypkį tabako, ar nė to 
neverta. Na, jeigu tuomi nesirūpinsime, jeigu tik gal
vas suksime,kad kaip nors atgaivinus “visuotiną bal
savimą”, kurio svarstymai, mums jau net galvas iš- 
beldė, nepažvelgsime į vidurinius draugijos dalykus, 
tai gal, Dievas duos, daŽinosime apie viską. Bet ka
da? Dievas žino..........

XXII, XXIII ir XXIV seimai, patvirtino išleidi
mą SLA. istorijos, pastarasis net ir rubežių užbrėžė, 
pažymėdamas, kad istorija būtų išleista iki XXV sei
mui. Bet metai jau baigiasi, o apie tos istorijos liki-
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mą, ne Literatiškasis Komitetas, nė centro valdyba, 
nė pats sutaisytojas, nieko viešai nepasakė, apart re
daktoriaus, kurs tik iš oro sugaudęs žinias, viešai ap
skelbė; bet ir ant to niekas nieko nepasakė.

Laukime, vyručiai ir moterėlės, visuotinojo bal
savimo ir šūkaukime, o kaip visuotinąjį balsavimą į-
gysime, tai mųsų lūkeščiai ir nutarimai, veikmėn į- 
vykdinti, kaip iš volės pilsis, tik męs to nereikalauja
me laukti ir tikėt tam, ką šiądien tie visuotinuojo bal
savimo garbintojai, užmiršę viską, mums prieš akis, 
ant sienų ir tvorų piešia.

Šiądien,kasžinkas yra mus perskyręs ir padalinęs 
į du skyrius, beje, į “tautininkus” ir “cicilikus”. Ir 
vieni į kitus žiūrėdami, niurname ir vieni kitiems pri- 
kaišiojame visokius niekniekius, beje, .neveiklumą. Bet 
ir vieni ir kiti verti vienodo medalio, nes ir vieni ir ki
ti yra tik žodžiais veiklus ir tai veiklus tik tada, kada 
jie žiūri į kitus kurie turi veikti, patįs veikt nereika
laudami. Bet kaip tik jiems, vieniems ar kitiems, par
sieina ką nors veikti, tuojaus apserga tokia- pat apa
tija kaip ir tie, kurie jiems pirmiaus buvo matomi. Ir 
tai pas mus teip yra. Anais metais, turėjome pirmi
ninku “tautininką”, ant jo rūgojome už- neveiklumą 
ar veikimą tylėjimu. Gabaus nusprendėme, jog tas 
žmogus jau persidirbęs, o prie to dar ir “karčiamnin- 
kas”, negali darbuotis draugijos labui, nes jam rūpi 
ne draugijos reikalai, o tik biznis. Šiais metais, pir
mininku turime, dar nieko neveikusį,teipgi “karčiam- 
ninką”, bet jau ne “tautininką”, tik “ciciliką”, vie
nok ir iš šito męs tiek veiklumų matome, kiek matėme 
iš “tautininko” (malonus skaitytojai, atleiskite man 
už tokius išsireiškimus, paminėjimus partyviškumų, 
nes pas mus teip yra ir to išvengt negalima; tuomi aš 
nenoriu nieką įžeist, tik privedu tą iš mus pačių pa
sielgimų).

Kadangi šiais pastaraisiais laikais pas mus apsi
reiškė tokie neveiklumai mųsų veikėjų, arba visokie 
veiklumai tik tylėjimais atliekami, kadangi komisijų 
ir kitokių rinktinių darbai niekur nepasirodo, kadangi 
nutarimai nėra pildomi ir gyveniman vykdomi, kadan
gi nariai žingeidauja kaip vienas ar kitas dalykas sto
vi, o žinot negali nors klausia pas vieną ar kitą, 
kuriems tas dalykas yra ir turi būt žinomas, bet atsa
kymo negauna ir, kadangi rinktiniai nieko neveikia ir 
net apie save jokios žinios neparodo, tai pirmininko 
pareiga, rinktinius paragint prie darbo ir sužinojus 
dalykų stovį, kurį privalo ir turi žinoti, apskelbt vi
siems nariams. Pirmininkas juk nėra vien tam, kad 
pasirašinėtų ant narių paliūdyjimų ir kitokių davadų, 
bet ir tam, kad tėmytų visus draugijos reikalus, ma
tytų visokias komisijas, matytų ar kas ką veikia ar 
neveikia ir tinginius paragintų prie darbo, o nuveik
tus ar negalimus nuveikt darbus, turi pats matyt ir 
žinot, teipgi žiniomis turi pasidalint su tais, kurių a- 
kįs į jį yra atkreiptos, kurie juomi visur ir visuomet 
užsitiki. „

Malonus broliai ir seserįsl Šį straipsnelį rašau 
ne su mierių, idant ką įskaudint, įžeist keno garbę ar 
sukurstyt kokią neapikantą tarpe narių4 centro valdy- 
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bos nė komisijų, bet rašau vien todėl, kad jau ištikto, 
tylėjimas prs mus perdaug “modern”. Apart to vis
ko, męs jau perdaug pradėjome lošt rolę piemenėlių, 
kurie kaip įsispokso . į kokį žibutį (kad ir šmote
lį stiklo, spindintį prieš saulę), taisakių ne atkreipda
mi, net savo aveles pragano. Teip ir męs. Štai ir 
šiuos metelius baigiame, nenuleisdami akių nuo “vi
suotinojo balsavimo”, visai neatsižvelgdami į reika
lus kuriuos prį&alome ir turime gvildenti. Ateina sei
mas, o męs jam dar nieko prirengę neturime. Viskas 
tai ką prieš seimą paskutiniuose kuopų susirinkimuo
se iškepsime, tai tą, dar karštą seimui nusiųsime, be 
jokio apsprendimo, o kad sėtinas tą kepsnį padės į ša
lį, idant atauštų, tai po seimui vėl per kiaurus metus, 
barniai ir ginčiai, spėjimai ir tvirtinimai, kodėl sei
mas tą kepsnį nesunaudojo. O viduriniai draugijos 
reikalai, kaip velkasi teip ir velkasi be jokio sutvarky
mo, be jokio aprubežiavimo. Laikas jau mums ir la
bai laikas, imties prie rimto darbo, atsižadant pieme
nėlių žaislų.

Su guodone
SLA. sunarie.

Matau reikalą, paaiškint SLA. nariams apie bėgį 
mųsų draugijos reikalų. Beto, mane verčia tai daryt 
nekuriu kuopų atsiliepimai privatiškais laiškais, suy- 
vairiais klausimais. Pildydamas praeito (XXIV )sei- 
mo įsakymą, ant kiekvieno užklausimo daviau atsaky
mą per laiškus, bet, kad dauguma kuopų klaidžioja 
nežinioje ir abejojime apie nekurtuos dalykus, o pa
siklaust paaiškinimų nesikreipia,tik šnabŽaa pašaliais 
nebūtus daiktus, stačiai arba pramanytus, per neper- 
matančių visų draugijos reikalų paleistus .paskatas, 
pašaliniuose laikraščiuose, nekuriu mųsų draugijos 
priešų, dėlto noriu pranešt visiems kartu, apie tuos 
dalykus, kurių tūlos kuopos per laiškus klausia, kad 
išvengt kliūčių, gimdančių neužsitikėjimą.

Tūlos kuopos gana išmintingai pasielgia; nežino
damos tikro dalykų stovio, klausia pas tuos, kuriuos 
jos per savo pasiuntinių balsus paskyrė dabot draugi
jos bėgančius reikalus ir labai išmintinga, bet ant ne
laimės turime ir tokių kuopų, kurios nežinodamos tik
ro dalykų stovio, nieko nesiklausę jokių paaiškinimų, 
išrenka komisijas ir rašo “protestą”, © kad tą “pro
testą” redaktorius į organo skiltis netalpina, tai kuo
pa rašo kitą “protestą”, bet jau dvigubą prierašais 
jiems nesuprantamą dalyką ir priešais redaktorių, Li
teratišką Komitetą,centro valdybą, iškaišo savo “pro
testą”, žinoma, tam tikrais ypatų įvardinimais ir da
bar jau nesiunčia į organą, bet į pašalinius,priešingus 
mųsų draugijai laikraščius, su plačiausiais prirody
mais, kad jų, kaipo, užlaikytojų to organo, protesto į 
organo skiltis nepriėmė, o suvis neatsižvelgia į savo 
“protesto” vertę. Na, mųsų pašalinių laikraščių lei
dėjai, gavę tokį “protestą”, trina delnus iš džiaugs
mo ir prie pirmutinės progos sukemša į savo laikrašt- 
palaikio špaltas, prirašydami savo ilgus patėmyjimus, 
kad mųsų draugijoje viešpatauja baisiu-baisiausis ca
rizmas. Kokią-gi naudą mųsų laikraščių leidėjai ta-



TĖVYNĖ
me mato, nereikia plačiai apie tai kalbėt, tik galima 
seną patarlę pridėti: “kur du pešasi, ten trečias nau
dojasi”. Tiesa, nemanau, kad visi laikraščių leidė
jai, talpindami tokius “protestus” vardan tokios ir to
kios kuops, su tokiu ir tokiu skaitlium narių, tikisi 
pasinauduoti, tūli tiki tiems protestams ir kaipo pa
sistengę gint visuomenės viešus reikalus, talpina pro
testus parašytus varde kelių dešimčių narių, o dalykų 
tikro stovio, kaip ta kuopa, kelianti protestą, teip ir 
leidėjas, talpindamas, (tiesiok pasakysiu),nežino. O 
antra vertus, kam redaktoriui reikalinga žinot tikrą 
dalykų stovį, juk patįs nariai nesirūpina persitikrint 
pirma kėlimo protestų.

Dėltogi broliai, kuriems rūpi draugijos gerovė, 
nekelkit tų protestų už kiekvieną nepasiganėdinimą, 
ar nesuprantamą dalyką, bet pasiklauskit pas tuos ku
riuos jus patįs išrenkat dabojimui bėgančių mųsų drau
gijos reikalų. Būkit atsargus, nesiduokit antidrau- 
gams prikalbint prie protestavimo, kol tikrai patįs ne
matysit tikro reikalo protestuot. O labiausiai, nesi- 
rašykit po tokiais protestais, kaip paveizdan prieš 
XXIV seimą atsitiko 79 kuopoj, kur vienas naris pa
sirašęs po tokiu protestu, tilpusiu Keleivio skiltise, 
atsiuntė XXIV seimui pasiteisinimą, surašytą ant pen
kių arkušų popieros. Matote draugai, kad tokis ne
atsargumas pridirba daug painių, užima bereikalin
gai laiką seimų sesijose, klaidina ųarius ir visuomenę. 
Žinote, kad paleidus balsą į mišką, sunku jį sugauti, o 
kaip girioje šaukiama, teip pagirije atsiliepiama.

Ant klausimo nekuriu kuopų 'apie iždininko kauciją, 
dalykai štai kaip stovi:

Kaucija buvo pasibaigus 31 d. Birželio 1909 m. 
Į trečią dieną tapo atnaujinta pagal XXIV seimo nu
tarimą, ant sumos 40 tūkstančių, žinoma, kad kauci
ja per maža, nes pinigai pas iždininką, viršina kauci
ją, bet trumpame laike, tikėtasi nupirkt Centro namą, 
tai būtų atsiėmę 25 tūkstančiai, tai 40 tūkstančių 
kaucijos būtų buvę užtektinai porai bėgančių metų, o 
jeigu dabar namas nepavyks trumpame laike nupirkti, 
tikiu, kad pirmininkas pasirūpins apie užstatymą di
desnės kaucijos.

Daugumas skelbia, kad kaucija neatsako už pa
darytus nuostolius, o tik už ypatą. Tas netiesa. Mų
sų advokatas pripažino, kad kaucija gera ir atsitikus 
kokiai nelaimei, kompanija turėtų pinigus SLA. su
grąžinti. Žinoma, SLA. apsiima iždininką pridabo
ti, peržiūrėt kas pusmetis iždo stovį ir tada, jeigu pa
sirodytų kas negera, į 30 dienų reikia duot Band kom
panijai žinią. Jeigu SLA. sutarties (kontrakto) ne
išpildytų, tai atsitikus kokiam keblumui, kompanija 
už padarytus nuostolius, neima ant savęs atsakymą.

Su nesmagumu turiu pranešti, kad šiuosmet, pus
mečiui sukakus, iždininko knygos pasiliko neperžiū
rėtos, iš priežasties mano draugo, iždo globėjo, o la
biausiai iš priežasties pirmininko, kurs su aktyvišku 
darbu prie SLA. nuo pat seimo mažai teprisidejo. Pa 
baigoje Lapkričio praeitų metų, aš rašiau laišką savo 
draugui, kad paskirtų laiką, kada turėsime peržiūrėt 
iždininko, sekretoriaus ir administratoriaus knygas.
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Mano draugas man nieko neatsakė, tik ar į šešias san- 
vaites gavau atsakymą, kad jeigu aš norįs pasivaži- 
nėt už SLA. narių sudėtus pinigus, tai galįs sau vie
nas važiuot ir t. t. Aš gavęs tokį atsakymą, pasiun
čiau žinią pirmininkui, melzdamas, kad paskirtų ki
tą ypatą į vietą atsisakiusio mano draugo, o peržiūrėt 
iždo stovį yra reikalingu, netik tada, kad kaucija to 
reikalauja, bet, kad ir įstatai bei seimų nutarimai. Bet 
štai šiądien jau pusė Vasario, o knygos neperžiūrėtos, 
namas nenupirktas, pinigai kauciją viršina arti dešim
čia tūkstančių, o kaucija nepadidinta. Tai teip daly
kai šiuom laiku stovi iždininko reikaluose.

Jau aštuntas mėnesis, o pirmininkas turėdamas 
pilnus dokumentus rankose, apie nuostolius padary
tus per Al y tą, tyli. Paduota įnešimas, kad Alytą iki 
būsiančio seimo suspėnduot už nuskriaudimą SLA. 
ant suvirš trijų Šimtų dolerių, pirmininkas tyli (kad 
Alyta jau seniai iš SLA. išbrauktas. Rd.).

Perėjąs per centro valdybos svarstymą nuspren
dimas, kad suspėnduot ermyderių kėlėjus, niekeno 
nepaskirtus komisijonierius, jeigu i^eatšauks savo pa
darytų klaidų, pirmininkas tyli; vištas pasiteisinimas, 
kad neturi laiko užsiimt SLA. reikalais. Aš tikiu tam 
pilnai, tik stebiuosi, kad toki ponai biznieriai, kaip 
Paukštis ir Žyvatkauskas, žinodami, jog neturi laiko 
užsiimt draugijos reikalais, apsiima užimt vietas; juk 
yra ypatų, kurios dirba draugijos labui, stato viešus 
reikalus pirmiau negu savo ypatiškus. Tas turėtų 
būt pamokinimu mums, kad biznierių daugiaus į vir
šininkus qerinkti, nors jie būtų geriausi, nes jie ne
gali dirbt draugijos labui, o visa draugija turi nuken- 
tėt daug nesmagumų dėlei viršininkų neveiklumo, ne
atlikimo jiems paskirtų užduočių.

Viso gero velijantis
A. B. Strimaitis.

Dar apie visuotiną balsavimą.
Daug jau buvo “Tėvynėje” rašyta, daug teisy

bės pasakyta, bet daug ir užtylėta. Štai dėlko ne- 
kurie nariai geidžia visuotino balsavimo: Visi pame
name ką Bagočius pasakė savo agitacijas laiške: “iš- 
rinkim SLA. valdybą iš auksinių vaikinų, o su iždu 
padarysime kaip norėsime”.

Taigi Šiądien nekurie draugai užtai ir trokšta vi
suotino balsavimo, nes tam įvykus, galės agitaciją pa- 
varyt ir SLA. iždą panaudot ant to, ant ko diduma 
negeistų.

Aš sykį užklausiau vieną iš tos agitacijos varyto
jų, ar męs teisingai pasielgsime, jeigu SLA. iždą per 
agitaciją išnaudosime kitiems mieriams negu kokiam 
tie centai sudėti yra. Atsakė man teip: “Męs sudė
jome tą turtą, męs turime tiesą ir panaudot ant ko 
mums tinka”.

Taigi, kas negeidžia visuotino balsavimo, tai ne 
dėlto, kad jis būtų blogu, bet dėlto, kad negeidžia su
irutės matyti SLA. O kas labiausiai, kad užsitikėji- 
mas pas mus išnyko. Kada buvo krutėjimas Lietu
voj, visi aukas dėjome tam šventam darbui, o atskai
tos niekas neišdavė; galime ir šuneliu loti.^netik bro-
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liškai prašyti. Teip bus ir visuotiną balsavimą įve
dus, kaip užgims suirutė SLA., tada tų geradarių 
“brolių” nė su žiburiu nesurasime, o ir suradus, gal 
būt’per vėlu.

Kiti vėl sako: ar męs norime, ar ne, ateis laikas 
ir turės įvykt visuotinas balsavimas. Su tuom reikia 

; sutikti, nes ir kūdikis nevaikščioja pakol nesuauga į 
atsakantį stiprumą; sustiprėjus ir įvykdinsime, tai 
kam tą laiką dabar veltui eikvoti?

P. J. Naviackas No. 3 “Tėvynės” nurodo, kad 
vis.^balsavimas būtinai mums yra^reikalingas, jis daug 
mus išmokins, o ypač įvykus Lietuvoj autonomijai. 
Tad kaip męs valdžią rinktume, būdami mažai ap
šviesti? Puikus protavimas, bet tai ne faktai daro- 
danti reikalingumą visuot. balsavimo. Įvykus Lietu
voj balsavimams, kokiems nebūk, amerikiečių balsai 
bus nereikalingi ir be vertės, pakol jie Amerikoj gy
vens. O jeigu SL/\. turėtų įvest vis. balsavimą tik 
dėlto, kad Lietuvoj gyven mčius tik išmokyt balsuoti, 
tai ir ne faktai, nes amerikiečiai, kad ir kasdien bal
suotų, tai Lietuvoj gyvenanti broliai nematys ir neiš
moks, tik girdės katrie skaitys, tie ir balsuot mokės; 
tai išeina, kad reikia mokintis skaityt ir rašyti, o vi
suotinas balsavimas tai ne mokykla ir ne mokytojas. 
Jeigu norime Lietuvoj gyvenančius ką išmokinti, tai 
turime ne prie vis. balsavimo visuomenę agituoti, bet 
prie mokslo, prie draugijų, paveikslan, kad ir prie 
TMD.- kuri išleidžia moksliškas knygas ir suteikia jas 
Lietuvoj gyvenantiems broliams,kurie iš jų apsiŠvies, 

’ o apsišvietę žinos ir už ką balsuoti. Taigi, neužten
ka pasakyti, kad visuot. balsavimas mus daug ką 
išmokins, bet reikia faktai darodyti.

Visuotiną balsavimą aš karštai rėmiau, bet šią
dien pamatęs mųsų balsayimą, nieko kito nematau 
kaip tik blėdį. Jeigu įvykdint vis. balsavimą, tai pa
gal mano nuomonę jį reikia aprubežiuot paveikslan, 
kad tik centro valdybos rinkimuose panaudot, o kaip 
su tuom apsiprasime, tai žengsime toliaus, bet neteip 
kaip mųsų balsuotojai šiądien nori. Pamename, kad 
po seimui buvo per “Tėvynę” reikalauta, kad seimo 
protokolą leist per balsavimą ir tautiškus centus irgi 
parbalsuoti; tai išeina teip, kad seimą panaikinti, nes 
kitaip balsuojant galėtų būt seimo nutarimai nepriimti 
ir tokiu būdu seimas liktų bevertės. O panaikindami 
seimą,atidarysime vartus agitacijai kitos luomos, kuri 
teip-gi netingės pasidarbuot ir kaip tik pradėsime bal
suot kam skirt tautiškus centus, vieni norėsime skirt 
tautiškai-moksliškiems reikalams,© kiti šauksime, kad 

J skirt visus vienuolyno namui ir teip suirimas ir būtų 
tarpe mųsų. Dar vienas paveikslas: Jeigu į seimą 
suvažiuoja pasiuntiniai nuo 100 kuopų ir jų nutari
mus norime perbalsuoti,tai kaip bus,kad iš 3 ypatų li
teratiškas komitetas pagamino kokią knygą atspaudi- 

’ mui, kas užsitikės 3 ypatoms? Reiks perbalsuot, o 
kaip galėsime balsuot jos neskaitę; o kaip skatysime 
jeigu nuo 10 r ariu vienas tik mokame skaityti? O 
kad ir mokėtume, argi neims laikas pakol 10,000 na
rių perskaitys o ir perskaitę vieni norės Markso gy
venimą išleisti, antri šventųjų gyvenimus,kiti “krikš

čioniškąjį socializmą”, na ir tada mųsų visi darbai 
apsistos, nes laiką turėsime sunaudot savitarpinei ko
vai, o tai vis bus visuot. balsavimo pasekmės.

Mieli broliail Argi ištiesų męs sau nieko geres
nio ir naudingesnio nematome savo ateitei ir būvio pa
gerinimui, kaip tik tą visuot. balsavimą? Suv.Valst. 
darbininkai balsuoja, bet ką jie turi? Net pa
siuntinio kongrese neturi. O pažvelgkime į Belgijos 
darbininkus, kurie savo rankose turi pramones, jie ne 
šūkauja, bet ima viską į savo rankas ir laikui bėgant 
jų rankose liks visos įrėdnės ir pati valdžia. Jie tą 
įgijo ne su balsavimu, tik su sveiku protavimu ir veiks
mu. Supratimas už ką balsuoti, yra svarbesnis negu 
pats balsavimas, o supratimą įgausime ne nuo balsa
vimo, tam reikia ko kito. Malonus broliai! Žiūrėki
me į dalyką iš visų pusių, nes kitaip, sulauksime vai
sių kitokių negu geidžiame.

J. Butkus.

SLA. centro valdybai.
Newark, N. J. 27 SLA. kuopos susirinkime, 23 

Sausio, tapo išrinkta kuopai valdyba: pirmininku V. 
Pranis, protokol. raštin. J. Dobinis,iždininku P. Vai- 
čeliunas ir finams, rašt. Vine. Ambrozevičius. Laike 
rinkimų V. Ambrozevičius pats dalyvavo,bet kada V. 
Ambrozevičius likosi išrinktu finan. raštininku o ne 
iždininku, tapo neužganėdintas ir niekam nieko nesa
kęs išėjo ir atidarė kitą susirinkimą savo namuose, 
pasisavinęs 27 kuopos pinigus,kp. knygas ir charterį. 
Nuo 27 kuopos tapo išrinktas komitetas, kad nueitų 
atimt nuo V. Ambrazevičiaus mus kuopos turtą; ko
mitetas nuėjąs gavo atsakymą, kad neduos, net nepa
sakė jokios priežasties. Tada mus kuopa nutarė vien
balsiai,kad SLA. centro valdyba V. Ambrozevičių su
spenduotų iki seimui. SLA. 27 kuopos valdyba:

V. Pranis pirm., 
Jonas Dobinis sekret., 

Petras Vaičeliunas iždin.

Aukos.
Christopher, III. 207 kp. SLA. sudėjo aukų nelaimingiem: T. 

Lukošiui iš Ledford ir M. Stankevičiui iš Chicago. Aukavo: A. 
Balsis 50c., M. Šarkauskas 25c., K. Simonaitis 20c., I. Kontvainis 
B. Kontvainiene, V. Petrauskas, V. Paplauskas, M. Simanavičius 
po 10c. Viso suaukauta $1.45. Pinigai pasiųsti į centro kasų.

Sekr. K. Simonaitis.

a. t a.
Montreal, Canada. 8 d. Gruodžio, 1909 m., Juozapas Balse

vičiui tapo nuvežtas į ligonbutį ir 9 d., 5 valandų ryte mirė. Velio
nis buvo vedęs, 31 metų amžiaus, paliko moterį su 2 metų mergai
te. Velionis buvo nariu Šv. Kazimiero draugystes, teip-pat ir 148 
SLA. kuopos. VelionisJapo palaidotas 11 d. ryte, su bažnytinėmis 
apeigomis dalyvaujant šva Kazimiero draugystes nariams. Velio
nis pagjo iš Lietuvos: Suvalkų gub., Naumiesčio apskričio, Griška
būdžio parapijos. Vidgirių kaimo.

Dni|/a|a||i*l poroo vaikinų ir merginų, su gražiais balsais ir su 
numaiuuja gryna lietuviška kaUSa prie teatro lošimo, iš ko ga- 
tų gyvent ir važinėdami svietų pamatyti. Atsišaukite šiuo antrašu: 

“Tėvynė",
3J8 W. Broadway, So. Boston, Mass,
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Susirinkimai.
Chicago, Ill. SLA. 129 kp. pripuola būti susirinkimas 20 dieną 

Vasario 1 vai. po pietą, J. Paugos salėj 1910, So. Union st. kamp s 
19 st. 129 kp. nariai malonėkit visi pribūti, nes yra gana svarbus 
reikalas. Kviečiu pribūti be atsisakymo. Teipgi kurie prisirašet 
prie 37 kp. TMD.. kurie tik man mokejot pinigus prisirašydami, 20 
d. Vasario turėsime susirinkimą apie 3 vai. po pietą, po SLA. 129 
kp. susirinkimo toj pačioj salėj. Ant paminėto susirinkimo bus 
gana daug reikalą sulig pranešimo centro valdybos. Išpildymas 
blankos kasi ink gavimo charterio teipgi ir įstatą.

SLA. 129 kp. rašt. ir TMD. pirmin. F. A. Juozapaitis.

Pajieškojimai.
Pajieškau pačią Agotą Mandžiauskinę, po tėvais Taiserskaite, 

Kauno gub., Šiaulių pav., Šiaulėnų par. Ji nuo manęs prasišalino 
31 d. Sausio, amžiaus 25 metą, 5 pėdą ir 5 colių augščio, geltonų 
plaukų. Pasiėmė mergaitę trejų metų, daug pinigų ir prasišalino 
su Antanu Cibulu, jis paeina Suvalkų gub., Mariampolės par., 28 
metų amžiaus, 5 pėdų augščio, didelia uosta, kaip šneka liežuvį 
prispaudęs, plonai taria žodį. Dovanoju, jeigu sugrįžtų. Žinan- 
tie, malones pranešti šiuo antrašu: (8)

L. Mendžiauskis, 37 Spring St., New Britain, Conn.
Kur buna Laurinas Kumpikevičius, paeina iš Kauno gub. 

Šiaulių pav. ir parapijos, Lietuvoje buvęs prie Zubovo už saugoto- 
jąlmiškų, atvažiavęs į Ameriką gyveno Pittsburge, Pa. Jis pats ar 
kas kitas, meldžiu duot žinią šiuo antrašu:

KT J. Malinauskas, 4722 Melrose St., Philadelphia, Pa
Pajieškau savo dviejų brolių Stanislovo ir Aleksandro, paeina 

iš Kauno redybos, Šiaulių apskričio, Ligunų miestelio, 7 metai A- 
merikoje, 3 metai kaip gyveno apielinkėse Chicago, Iii. Jie patįs 
ąr kas kitas atsišaukit, turiu svarbų reikalą. (8)
Regina Stankiūtė (Verbliugevičiene) 421 -5-th avė., Homestead, Pa.

Pajieškau A. Žagaro iš Chicagos, Juozą Bulotą ir Augustą Ja- 
ravičių iš Grand Rapids, Mich., Džimą Pronckų iš Waterbury, 
Conn. Malonus draugai, meldžiu atsišaukti ir atsiteisti lig 15 d. 
Vasario šių metų, nes nuo 15 Vasario misllnu apleisti Pittsburgh 
ant visados. Dėlto meldžiu atsiteisti laikams pasigerinus, juk aš 
jus gelbėjau krizio laike draugiškai, užtai meldžiu draugiškai man 
ir atsiteisti. 13. Grabauskas,

Box 13, Carson Sta. Pittsburg, Pa. (7)

Aš, Fortūnatas Matula, pajieškau savo draugo, Leono Vaigau- 
skio, kuris paeina: Kauno gub., Raseinių pav., Putramantiškių kai
mo; pirm 8 metų gyveno New Britain, Conn., potam išvažiavo į 
Chicago, III., o dabar nežinau kur gyvena. Jeigu kas apie jį žinote, 
meldžiu duoti žinią ant žemiaus padėto antrašo, nes turiu labai 
svarbų reikalą. (£

Fortūnatas Matula,
635 E. Mainst., New Britain, Conn.

Pajieškau Kazio Mickevičiaus, paeina iš Lietuvos, Suvalkų g. 
Vilkaviškio pavieto, Vaitkabalių gmino, kaimo Graužinių, pirma 
gyveno Anglijoj Londone, dabar nežinau kur. Malonęsite, kas ži
note ar jis pats atsišaukti šiuo antrašu: (7)

Petras Plioplis, 260 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Reikalaujame.
Reikalingas kriaušius prie siuvimo moteriškų drapanų, teip-gi 

reikalinga ir mergina mokanti siūti arba turinti norą mokinties. 
Užmokestis pagal gabumą. Atsišaukite greitai šiuo antrašu:

M. Sharrys,
370 Bedford avė., Brooklyn, N. Y. (ą

Prakalbos
Pawnee, Ill. 223 kp. SLA. atsibus lietuviškas vakaras su pra

kalbomis 26 d. Vasario 1910 m. 6:30 vakare. J D. Pollard salėje ir 
tęsis iki vėlybam laikui. Pirmas toks tai vakaras šiame miestelyj 
kokio dar iki šiol nebuvo girdėta, dėlto prašom atsilankyti kuoskait- 
lingiausiai, ne tiktai to miestelio, bet ir aplinkinių, nes tikimės tu
rėti gerus ir pamokinančius kalbėtojus. Įžanga 25 centai.

Kuopos Komitetas.

Atydai Draugysčių Chicagoj ir aplinkinių miesielių.
Pranešame visoms Draugystėms, Kliubams ir Dramatiškiems 

Rateliams, kad Lietuvių Jaunimo Ratelis statys ant scenos 5-kių 
aktą tragediją “Živilė" 3-čią dieną Balandžio šią metų West Side 
Auditorium svetainėj. Todėl meldžiame nerengti viršminėtoj die-, 
noj jokią pramonių, kad neužkenkti musų darbui.
(11) • Lietuvių Jaunimo Ratelis.

Dovana.
Turiu apie 3.000 spaustų visokeriopų gromatų tinkamų dėl ra

šymo į Lietuvą ir kitur. Kas norės apturėti gražių gromatų, tegul 
prisiunčia 5c. markėmis, tai apturės pusią tuzino gromatų. Kožnas 
lietuvis ar lietuvaite adresuokite: (8)

V. Strygas, 3207 E. Salmon St., Philadelphia, Pa.

Ant pardavimo.
Parsiduoda graborystė ir visi reikalingi daiktai laidotuvėms.teip 

gi dvi karietos, vežimas mirusių vežimui į kapus, viena bogė 5 ark
liai, parsiduoda pigiai ir su lengvom išlygom. Vieta pagal pat lie
tuvišką bažnyčią. 10,000 parapijonų. įstegta prieš 15 metų, biznis 
gerai jau išdirbtas. Priežastis pardavimo, išvažiuoja j Lietuvą ar
ba ant farmų. Atsišaukit j “Tėvynės" spaustuvę: 318 W. Broad
way, So. Boston, Mass. (9)

Naudokitės iš progos.
Visi, kurie užsirašys pas mane “LIETUVĄ” arba “VIENYBIŲ 

LIETUVNINKŲ” metams, kaipo nauji skaitytojai, prisiųsdami 
$2.00 prenumeratos, gaus dovanų knygomis vertės $1.25 pagal pasi
rinkimą iš mano kataliogo.

P. MIKOLAIAIS, Box 62, • NEW YORK, City.

Ant rflndfK ^6 Harvard st., Cambridgeport. Mass, 
nlll I UllUUv 3_gyvenimai po du ruimu po $5.00 ant mėnesi. 1 
penkių ruimų gyvenimas $9 00 ant mėnesio. Dasižinokite pas: (6) 
R i verside Boiler Works, 50 Harvard St., Cambridgeport, Mass

Tabako Naudotojai.
Pagelbėk mums iszgarsint musų tabaka tarp savo draugu, 
mes duosim tau szita gražu $15.oo auksini laik. do\anai.

Gražiai,įrėžytas, dviem antvožais, 
dailiai išgražintas, perai padarytais 
vidiniais Pilnai brangakmeniais ak
menuotas, viduriai gerai sustatyti su 
rinktiniais akmenais, su apsaugotu 
nuo dulkių, patentuotu reRuliato 
tium, kotuku užsukamas ir užstato
mas. Už tokį patį su pažymėjimu 
ant antvožų f 4 k. člsto aukso, gva- 
rantuotas ant 20 metu, krautuvi
ninkas panikuos tau $ 15.00 už Įį.

Męs norim, kad tu pagelbėtom 
mum išgarsinti mųsų gerų tabaką, 
cigaretams ir pipkei. Męs mišių 
sint po kiek kožno mųsų tabako Bos- 
niško, Hercegoviniško. Uugariško. 
Turkiško ir Rusiško, drauge $6.00 
vertes. Tu gali lengvai parduot jį 
tavo draugams, nes yra gedausiąs 
tabakas pasaulėje. Toks pat kutj 
pi įpratę rūkyti Europoj, kurį myli

teip labai. Po gavimui mųsų tabako, rekomenduok jį savo draugams, jeigu 
rasi jį tau tinkamu, pasakyk jiem kad klaustų krautuvėse kuriose perka, 
duok jiem mus vardą ir adresą Tokiu bodu tu mums gelbėsi išgarsinti mų
sų kompaniją. Už pagelbėjimą nuo tavęs męs duosim įau dykai šitą gražų 
laikrodėlį, moterišką ar vyrišką.

Tai vra proga, kokios neturėjai gauti pirmos klesos laikrodėlį be jokio 
cento. 1 Už tabaka mes tau rukuosim $6.00, prisiųsk mums 50c. stem- 
poms, męs pasiųsime tau į arčiausią expreso ofisą tabaka ir laikrodėli. 
Išekzaminavok pirmiaus mokėjimo ir jeigu rasi tinkamais, užmokėk expreso 
agentui likusius $5 50, TABAKAS ir LAIKRODĖLIS tavo. O jeigu prisiusi 
pilną sumą $6.00 iš kalno, per money order ar registrotam laiške, tai męs 
tau duosim kaipo priedą dovanai gražu auksinį retežėlį Pinigai gražinami 
kožnam, jeigu tuom neužsiganėdini.

Pasarga: Tas tiktai bus toliai, iki męs busim užganėdinti savo išgar 
sinimtt tabako, tad neatidėliuok, jeigu mislini gauti dovanai laikrodėlį.

Adresas. European Tobacco Co.y
33 Leonard St., Dept. 79 NEW YORK.



I J. Skritulskas

I
 Nota rijus ir Agentas

Užlaikau geriausius gerymus ir ciga
rus. Parduoudu laivakortes ant visų 
linijų, kur tik kuris norės, ir ant ge
riausių ir greičiausių laivų. Siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto greitai ir 
pigiai. Išmainau visokių žemių pini
gus ant amerikokiškų. Darau dovier- 
nastis, pavedimus dalių ir atlieku vi
sokius reikalus su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir ve- 
seilioms. Iš tolimesnių miesth mel
džiu atsišaukti per laiškus ant že- 
miaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,

26 Broad street,

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.BioniiiiiiiiiJiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiwiii

■

S.L.A. sąnariai, pirkite S.L. A. 
parduodamas knygas!

1 Budas Senovga Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skerdynS, pusi. 77 ( 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelionė į Europą, pusi. 52 \ 10 c.
11 Kuomi žmones gyvena?, pusi. 56 15 o.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 SI,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) $1,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75c.
21 “TevynSs” komp.1896,1897,1898 ir 1899tn. po 50c

Vlršminetos knygos SLA. sąnariams yra 
parduodamos už pusę kainos plglaus *negu čia 
parodyta.

JAU LAIKAS VISIEMS UŽSIRAŠYTI

“PAGIS“
ILIUSTRUOTAS, LITERATŪROS, KRITIKOS, SATTROS 

IR JUOKU MĖNESINIS LAIKRAŠTIS. to &

Eina is Chicagos, antri metai, 20 
pusi. 7x10 formate knygos, su viršia- 
liais. Prenumerata metams $1.00, pa
vienis num. 10c. "Dagyje” telpa įvai
rus lietuvių piešti paveikslėliai iš mu
sų politiškojo lauko ir visoki link
smus pasiskaitymai. “Dagls” turi ra
stis kiekvieno lietuvio name, tai gy
duolė nuo visokių "izmų” ir kitų ligų.

Siunčiant pinigus už prenumeratą arba raštus, 
visados reikia adresuoti šiteip:

“DAGIS” Publ. Co.,
812-33rd St., Chicago, Illinois.

TĖVYNĖ

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Kartinas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszkinlus parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprėdalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III 

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas |r Fabrikantas Geriausių 

“LENKIS Z UrLIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavoAveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 1 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

SKAITYK O ZINOS! VISKĄ.
Jago neturi mano kataliogą rašyk sendinu o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au- 
<90 14 K. Šliųbinių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mn<uiasyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li- 
ieriij, adresam pečecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
'•uviskoi kalboi,gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
& tuzinai už $1,00, 1000 už $’>,00^ Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127dručeiabda-
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtlnimo

■ ii /i/j/, kųno, atgaivinimojcraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
It ir M/ r/. 7._// kių ligų. Tūkstančiai žmonių dckavoja už ižgydyma, 14 K.

. pioiuksuotas ant 20 metų prekė. $3,00. prasto $1,00. Prislųs-
",/'i'7^kito savo t’krą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingų daiktų.
j Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta-

' 1 Cvorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
' gausite, teisingus tavoms. >

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y-




